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ÖZET 
 

İsrail, 7 Ekim 2023'ten bu yana Gazze Şeridi'ne karadan, denizden ve 

havadan saldırılarını başlamaktadır. Bu çalışma, İsrail işgaline yönelik İsrail 

hikayesini pazarlama ve Filistin hikayesini karalamak amacıyla Filistin içeriğini 

kısıtlama girişimlerini ortaya çıkarmayı amaçlamıştır; elektronik sosyal medya 

politikaları çerçevesinde, özellikle Facebook'ta, bu platformların Filistin hesaplarına 

erişimi kısıtlamaya ve İsrail hesaplarını desteklemeye katkıda bulunduğu bir ortamda 

Araştırmacı, araştırma amaçları ve sorunlarını belirlemek için nitel yöntemi 

kullanarak içerik analizi yapmıştır.  

Çalışmada İsrail'e ait olan iki hesap ve Filistin'e ait olan bir hesap 

incelenmiştir. İsrail hesaplarına odaklanarak yapılan içerik analizine dayanmaktadır. 

Bu hesaplar İsrail ordusu sözcüsü Avichay Adraee'nin hesabı, Arapça konuşan İsrail 

hesabı ve Filistin hesabı olan Wafa hesabıdır. Bu hesaplardaki yayınları Aralık 

2023'ten Mart 2024'e kadar üç ay boyunca takip etmiştir. İçerik analizi çalışmasının 

ulaştığı önemli sonuçlar aşağıdaki noktalarda özetlenebilir: Facebook yönetiminin 

Gazze olaylarıyla ilgili yayınlardan %19,4'ünü sildiği görülmektedir. İkinci ayda 

yaklaşık %24,2, üçüncü ayda ise yaklaşık %12 yayın silinmiştir.  

Facebook yönetiminin Filistin ulusal sayfalardaki yayınlara büyük ölçüde 

yanlı olduğunu göstermektedir, bu sayfalarda İsrail'in Filistin halkına saldırılarını, 

evleri ve hastaneleri yıkmasını, sivilleri öldürmesini gösteren yayınların büyük bir 

kısmının silindiği görülmektedir. Sonuçlar, Facebook yönetiminin İsrail 

propagandasını yayma eğiliminde olduğunu göstermektedir, İsrail'i barışçıl ve 

uyumlu bir ülke olarak göstermeye çalışırken Filistinlileri terörist ve eğitimsiz olarak 

sunmaya çalışmaktadır.  

Anahtar kelimeler: Sosyal medya politikaları, İsrail propagandası, Gazze olayları, 

Filistin içeriği, İsrail içeriği. 
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ABSTRACT 

           

 This study aimed to uncover attempts to restrict Palestinian content in order to 

market the Israeli narrative of occupation and distort the Palestinian narrative within 

the framework of electronic social media policies, especially Facebook, which 

contribute to limiting audience access to Palestinian pages and accounts while 

supporting Israeli accounts.  

The researcher conducted the research by analyzing content using a qualitative 

approach for research purposes and issues. The study focused on the analysis of 

content, specifically two Israeli pages - the page of the Israeli army spokesperson 

Avichay Adraee and the page "Israel speaks Arabic," as well as a Palestinian page 

called "Wafa." The researcher tracked the posts on these pages for a period of three 

months from December 2023 to March 1, 2024.  

The key findings of the content analysis study can be summarized as follows: 

From the results in the table above, we see that Facebook deleted 19.4% of posts 

related to events in Gaza. In the second month, around 24.2% of posts were deleted, 

and in the third month, about 12% were deleted. This indicates a significant bias by 

Facebook towards posts on Palestinian national pages, where a large percentage of 

posts showing Israeli attacks on Palestinians, destruction of homes and hospitals, and 

killing of civilians were deleted. The results also showed bias by Facebook in 

promoting Israeli propaganda portraying Israel as a country of coexistence and peace, 

while depicting Palestinians as terrorists and uncivilized.  

Key words: social media policies, Israeli propaganda, events in Gaza, Palestinian 

content, Israeli content. 
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GİRİŞ 
 

Bilim ve teknolojinin günlük yaşamın çeşitli alanlarındaki doğası gereği, 

insanların yaşamlarıyla ilgili önemli kararlar alırken bilimsel bilgilere de yer verme 

ihtiyacı giderek artıyor. Çoğu insan, hayatlarıyla ilgili bilim hakkında bilgi almak 

için televizyon başta olmak üzere gazete, radyo, ,nternet gibi medyadaki haberlere 

bağımlıdır gibi medyadaki haberlere bağımlıdır. Ancak insanlar arasındaki 

iletişimin ve haberin yayılmasının etkinliği, bilimsel bilgi kaynağına olan güvenin 

yanı sıra iletişim araçlarına ve haber medyasına olan güven de dahil olmak üzere 

bilgi kaynağına olan güvene bağlıdır. Günümüzde bilginin aktarılma şekli temelde 

haber kaynağına duyulan bu inanca dayanmaktadır. Bu zorluklarla yüzleşebilmemiz 

ve bilim hakkında etkili bir şekilde iletişim kurabilmemiz için teknolojik gelişme, 

yapay zeka tekniklerinin kullanımı ve haber kanalları aracılığıyla haber yayınlama 

teknikleri arasındaki ilişkiyi daha iyi anlamak önemlidir. 

Modern medyanın yapısının gelişmesi ve yeni iletişim teknolojileri 

donatılmasıyla birlikte, uluslararası kültürel küreselleşme ve farklı ülkelerin 

politikaları ve hedefleri üzerinde kıtalararası etkiyle ilgili kavramlar su yüzüne 

çıkmıştır (Caitlin ,2012). 

Medyanın uluslararası propagandanın yayılmasındaki rolü o kadar büyük bir 

önem kazanmıştır ki, tüm ülkeler ve hükümetleri, devletin iç ve dış hedeflerine 

ulaşmak için bu alana departmanlar ve belki de bakanlıklar tahsis etmektedir; 

medyanın iç rolü, iç kamuoyunu etkilemek ve dikkatini devlet çerçevesinde 

uygulanan kültürel, ekonomik ve sosyal yönlere ek olarak belirli seçim veya diğer 

hedeflere ulaşmaya yönlendirmek amacıyla karar ve yönetim merkezleri tarafından 

düzenlenen propagandayı yaymaya çalışırken, dış rolü ise turizm amaçlı kültürü 

yaymak veya siyasi ve askeri hedeflere ulaşmak için dünyaya devletin ve halkının 

medeniyetini tanıtmak için uluslararası etkiye kadar uzanmaktadır (Yanich, 2004). 

Buradan hareketle, uluslararası düzeyde yönlendirme, etkileme ve ikna etme 

işlevinin, uluslararası iletişimin tüm araç ve kanalları aracılığıyla doğrudan ya da 

dolaylı olarak medya tarafından uygulanan en önemli propaganda işlevlerinden biri 

haline geldiğini görüyoruz. 
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Bu çalışma, sosyal paylaşım siteleri alanında gençlerin pozitif enerjisinden 

yararlanmanın ve onları Facebook ve diğer sosyal paylaşım sitelerinin kullanımı 

konusunda eğiterek Filistin anlatısını bu siteler aracılığıyla iletme ve yaymanın 

önemine işaret etmektedir. Ayrıca, Facebooku kullanarak halkın gündemini 

tanımlamaya katkıda bulunan ve en önemlisi Filistin sayfalarına ve hesaplarına 

erişimi sınırlayan bir dizi önlemle buna öncelik vermeye çalışan politikaları 

netleştirmeyi amaçlamaktadır. 

Çalışma, işgalci politikasını ifadesini anlatısını ticarileştirmek ve Filistin 

anlatısını çarpıtmak amacıyla Filistin içeriğini kısıtlama girişimlerini ortaya 

çıkarmayı amaçlamaktadır; bu, Filistin dijital içeriğinin resmi makamların 

kayıtsızlığı ışığında yok olma riskiyle karşı karşıya olduğu anlamına gelmektedir 

.Ayrıca, elektronik sosyal medyanın, özellikle de Facebookun, alıcı kitlenin 

gündemini belirlemeye ve en önemlisi Filistin sayfalarına ve hesaplarına erişimi 

kısıtlamak olan bir dizi önlemle önceliklerini düzenlemeye katkıda bulunan 

politikalarını netleştirmeyi amaçlamaktadır. 

Çalışma, işgalin İsrail anlatısını ticarileştirmek ve Filistin anlatısını yok 

etmek amacıyla Filistin içeriğini kısıtlama girişimlerini ortaya koymayı 

amaçlamaktadır. Bu da Filistinlilere ait dijital içeriğin resmi makamların 

kayıtsızlığı nedeniyle yok olma tehlikesiyle karşı karşıya olduğu anlamına geliyor 

(Yanich, 2004). 

Facebook’un Filistinlilere ait içerikleri kısıtlayarak Filistinlilerin dijital 

haklarını ihlal etme politikası kamuoyunda tartışma konusu haline gelmiştir. 

Facebook yönetimi ile İsrail işgal makamları arasında bir anlaşmaya varıldı. Bu 

durum, Mayıs 2021de Şeyh Cerrah bölgesinde yaşanan olaylarda, Mescid-i Aksaya 

yapılan son baskınlarda ve İsrailin Gazzeye açtığı savaşta açıkça 

görülmektedir.(Yanich, 2004). 

Bu çalışma içerik analizi yöntemine dayanmaktadır. Bu metodoloji 

aracılığıyla, Facebook'taki İsrail sayfalarının medya içeriği, Facebook politikası 

çerçevesinde Wafa sayfasında yayınlanan medya içeriği ile karşılaştırılmıştır. Bu 

yöntem, etkinliği artırmak amacıyla fenomenler veya ilgili olaylar hakkında veri, 

bilgi ve yorum elde etmek için bilimsel bir çaba olarak benimsenmiştir. Mevcut 

koşullar, elde edilen bilgilerin önceden belirlenmiş kriterlerle veya seçilmiş ve 
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hazırlanmış seviyelerle karşılaştırılması yoluyla değerlendirilir. Bu çalışma, Mayıs 

2021'de Şeyh Cerrah mahallesinde sosyal medya platformlarında Filistin içeriği 

hakkında Facebook politikaları hakkında izleyicinin sınırlı bilgisine ve İsrail'in 

Gazze'deki savaşı sırasında halk arasındaki bilgi eksikliğine en uygun olanıdır. 

Bu çalışma dört bölüme ayrılmıştır. Birinci bölümde, propaganda ve 

kamuoyu üzerindeki etkisi, önemi ve kavramına ışık tutulmaktadır. İkinci bölümde, 

Facebook ve diğer sosyal medya aracılığıyla yayınlanan elektronik propaganda 

araçları vurgulanmaktadır. Üçüncü bölümde, İsrailin Facebooktaki Filistin medya 

içeriğini kısıtlama uygulamaları ve İsrail içeriğinin yayılması vurgulanmaktadır. 

Dördüncü bölümde araştırmanın metodolojisi ve sonuçları, son bölümde ise 

bulgular ve öneriler yer almaktadır. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

İLETİŞİM DEVRİMİ IŞIĞINDA PROPAGANDA 
 

Medya alanları alanındaki hızlı gelişme, dijital teknoloji çağının girişi ve 

İnternet uygulamaları da dahil olmak üzere kişisel ve kolektif medyanın 

yaygınlaşması ışığında reklamcılığın rolü genişlemiş ve önceki birkaç yıl içinde 

medya sistemi çerçevesinde olmayan işlevleri kullanmaya başlamıştır.Bu durum 

siyasi propaganda kavramları ile medyanın rolü ve uygulamaları arasında 

karışıklığın artmasına neden olmuştur.Kamuoyu üzerindeki etkinin ve kamuoyunu 

şarj etme ve çekme kavramlarının yeniden gözden geçirilmesine yol açmıştır 

(Baum , 2006). 

Propaganda kavramlarını, medya alanlarını ve siyasi kavramları birleştirme 

sorunu yeni değildir. Hitler, Nazi politikasının kural ve ilkelerine popüler 

entelektüel boyun eğdirme çerçevesinde propaganda uyguladı. Büyük güçler Soğuk 

Savaş döneminde kendi aralarındaki psikolojik faktörü siyasi propagandanın 

yöntemlerini ve kapsamını geliştirmek için kullandılar (Adhikary, 2008). 

Dijital devrimlerin ortasında, büyük bilgi akışı ve sosyal medya ve akıllı 

telefon uygulamalarının, siyasi platformların ve topluluk istasyonlarının yayılması, 

kitlelerin mühendisliğini, duygularını ve duygularını kontrol etmeyi ve propaganda 

hedefleri ışığında yönetmeyi ve sonuç olarak siyasi kararlar vermeyi amaçlayan 

siyasi propaganda yayınlamak için ortaya çıktı. Bunun bir örneği, psikolojik 

mağazaları kontrol etmek anlamına gelen mantıksal regresyon kavramının 

kullanılmasıdır. Bireylerde ve bunları onun aracılığıyla yönetmektir (Caitlin ,2012). 

Araştırmacı Guy Dorndan kitabında, Siyasi Propaganda adlı, politik 

propagandanın bireylerin bilinçaltını hareket ettirmeyi, duygularını kontrol etmeyi 

ve onları mantık ve tümevarımsal düşünceden dışlamayı amaçladığını görüyoruz. 

Propagandanın kendisi ikna sanatı değildir çünkü ikna tam farkındalık ve yanlış 

gerçekler ile söylentiler arasında ayrım yapma yeteneği gerektirir, aksine sanatsal 

yöntemlerle algıyı manipüle etmektir.  (Baum , 2006). 
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1.1.Kitle İletişimi  

 

Kitle iletişimi, propaganda ve medya aracılığı ile bilginin aynı anda belirli bir 

toplum veya birkaç toplum çerçevesinde bireylerin çok sayıda ve farklı kesimlerine 

aktarılması süreci olarak tanımlanır.Bazen iletişim mesajını halka iletmek için 

medyayı temsil eden televizyon, İnternet, dergiler ve gazeteler olan araçlarıyla 

anlaşılır  . Kitle iletişim araçları, şu anda sosyal medya ağları ve medya, Twitter ve 

Facebookta olduğu gibi izleyicinin büyük çoğunluğunu hedefleyen araçlar olarak 

tanımlanır ve televizyon gibi geleneksel araçlarda olduğu gibi, fikirleri iletmek ve 

belirli konulara ve konulara ve iletişim amacına ulaşacak şekilde dikkat çekmek 

için kullanılır.  (Anderson, 2009). 

Kitle iletişiminin önemi, en büyük insan kesimine ulaşma kabiliyeti nedeniyle 

propagandanın sağ kolu olduğu için ortaya çıkmıştır. Yerel ve uluslararası 

propaganda, zaman içinde çeşitli hedeflerine ulaşmada ona dayanmaktadır  .  

Modern çağdaki bazı bireylerin, grupların ve hatta ülkelerin uluslararası 

düzeyde propaganda yoluyla meşrutiyet verilip ellerinden alınana kadar iletişim ve 

propaganda yoluyla sosyal statülerini çizip arttırdıklarından bahsetmekte fayda var. 

Organ propaganda yoluyla sistematik bir iletişim yöntemi kullanarak, bu yöntem 

yaratma amacıyla dünyanın farklı bölgelerinde de takip edildi Ülkelerin ve halkının 

yapısı ve kapsamı üzerindeki stratejik etki   (Baum , 2006). 

Propagandanın rolü ve uluslararası düzeyde siyasi, ekonomik ve sosyal 

değişiklikler meydana getirmek için kullandığı iletişim araçları hakkında 

düşünürler, politikacılar ve diğerleri arasında görüşler farklıdır.Örneğin, Hitler 

propagandanın bir gün dünyayı istila etmesini sağlayacağından emindi ve gerçekten 

de 1939da Avrupanın zaferi ve işgalinde en büyük role sahipti.Lenin ve diğerleri de 

Komünist Partiyi güçlendirip kurabildiler ve fikirlerini propaganda yoluyla 

yayabildiler ve Hitler propagandanın sahip olduğunu söyledi Dağları hareket 

ettirmemize ve gerçekliği hayal ettiğimizden daha fazla değiştirmemize izin 

verdi.Lenin, propagandanın temelinin halkı kışkırtmak ve bir taraftan diğerine, 

onların tam tersine, ajitasyon ve ikna yoluyla aktarmak olduğunu söylemiştir.  

(Caitlin ,2012). 
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Modern çağda, propagandanın, Arap ülkelerinde ve diğerlerinde yayılan hard 

rock şarkıları gibi daha önce ahlaksız kabul edilen diğer ülkelere iletişim yoluyla 

bazı ülkelerin kültürel fikirlerini yaymaya katkıda bulunduğunu ve başarılı 

olduğunu, bunun yanı sıra siyasi düzeyde ve halkların ilke ve değerlerini manipüle 

etmeyi denediği gibi rejimleri içeriden değiştirdiğini görüyoruz. Onun ve 

yöneticileri arasında, aynı ülkenin halkının kutsamasıyla askeri bir savaş veya darbe 

başlatılabilmesi için bir sürtüşme yaratmak amacıyla olduğu gibi (Ausat, & Astutik, 

2023). 

Propagandanın etkisi bir uyarandan, yani hedefin duygularını bir birey ya da 

grup olarak ele alan bir uyarandan kaynaklanır, bu nedenle yanıtlayan buna uyum 

sağlamak için çalışır ve bazen özel olarak hareket etmesi için bir teşvik 

oluşturur.Bu, kamuoyunu oluşturan özü ve tohumu oluşturur ve burada 

propagandanın olumsuz olması gerekli değildir.Kamuoyu, bir grup bireyin birlikte 

hareket etmesinden veya onları belirli bir fikir etrafında uyarlayıp dağıtmasından 

kaynaklanır.Bu dağıtım, konferanslarda ve gösterilerde olduğu gibi yüz yüze bir 

toplantı olabilir veya sosyal medya aracılığıyla veya gazete, televizyon ve diğer 

medya gibi yazılı veya okunmuş medya biçiminde kamuoyu oluşturmak gibi 

fiziksel bir toplantı olmadan olabilir.Hangi kamuoyu fikrini taşır ve iletir  

(Prastyaningtyas, & Suherlan, 2023). 

Tüm bunlar, kişisel iletişimin ve kitle iletişiminin etkisi hakkında 

konuşmamızı ve hangisinin daha etkili olduğunu belirlememizi ister: (Ausat, & 

Astutik, 2023). 

 1. Kişisel iletişimde bu liderleri motive eden, hareket eden ve doğrudan 

etkileyen liderler vardır. Bunlara fikir liderleri denir.Sıradan insanlardır, ancak 

diğerlerinden daha fazla etkiye ve daha iyi karizmaya sahiptirler.Ayrıca grubun 

standartlarına ve oluşumuna bağlı kalırlar ve anlarlar ve grubun değerlerini ve 

ilkelerini korumaya çalışırlar. 

Araştırma, özellikle siyasi gözden bakıldığında, toplumun üyeleri her zaman 

uyum ve katılım çağrısı yapan ve merkezi bir liderle hiyerarşik gruplar içinde 

örgütlenmeyen aynı düzeyde olmadığından, kişisel iletişimin medya mesajının 

içeriğini iletmede önemli ve etkili bir rolü olduğu gösterilmiştir.İzin ve etki bir 

görev değildir.Propaganda lideri için kolaylık, özellikle uluslararası alan gibi daha 
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geniş bir ölçekte ve etki, partinin karşı çıkabileceği zorla ikna yüzünü taşıyabilir 

Geleneksel kişisel iletişim araçlarıyla katılımcı.Bu nedenle, bu yöntemi takip 

etmenin uyarıları vardır ve kişisel değişkenlerin bu konuda sağlam ve etkili bir rolü 

olduğu için dikkatlice incelenmelidir (Appel, Grewal, Hadi, & Stephen, 2020). 

2.Kitle iletişim araçlarına bakıldığında, bu araçların mevcut çağda iletişim 

araçları arasında ve en tehlikeli olanlar arasında takip edilebilecek en iyiler arasında 

olduğu söylenebilir.Bu araçların ortaya çıkmasından bu yana, aşağıdakileri 

başarabilmişlerdir: (Adhikary, 2008). 

Halkın duygularını etkilemek ve duyusal algıyı etkileyerek rasyonel 

anlamdan bilinçsizlik durumuna aktarmak.Böylece, bu gerçek nesnel gerçekliğin 

gerçek olmayan ve kitlelerin genel duygusunu manipüle etmeye başlayan ve 

Nazizm ve komünizm örneğinde olduğu gibi onları narkotik ve yönlendirilmesi 

kolay hale getiren propaganda mitleriyle değiştirilmesine izin verdi  (Peruzzi, 

2006). 

Siyasi, ekonomik ve sosyal yönlere katılım hacmindeki istikrarlı artış.Dünya, 

bilim insanı Malkahona göre küçük bir köy haline geldi ve böylece propaganda 

yayma ve en büyük etkiyi yaratma yeteneğini artırdı  .  

Kitle iletişim araçları yoluyla propaganda, egemen sınıfın fikirlerini 

savunmak ve pekiştirmek için bir araç haline geldi ve böylece halk tarafından 

kullanılabilecek veya manipüle edilebilecek otoriter bir araç haline geldi  . Kitle 

iletişim araçları üzerinde derinlemesine ve kapsamlı çalışmalar yapılmıştır ve çoğu 

araştırma medyaya kişisel yaklaşım derecesinin ne kadar büyük olursa, ikna ve 

etkisinin o kadar büyük olduğunu kanıtlamıştır.Televizyon radyodan daha ikna 

edicidir, sosyal medya televizyondan daha ikna edici bir kişiye karşı bir kişiyi içerir 

vb , Buna ek olarak, reklamın başarısı, onu desteklemek için birden fazla iletişim 

aracı benimseyerek elde edilir.Birden fazla iletişim aracı kullanan duygusal 

kampanyalar, başarıları ve alıcıyı etkileme yetenekleri ile ayırt edildi  (Anderson, 

2009). 

Örneğin Batı, Arap medyasının bile çeşitli baskı, ses ve diğer biçimlerinde 

her türden uluslararası medyayı, Libya, Mısır ve Suriye gibi birçok ülkede Arap 

Baharı fikrini desteklemede, demokrasi değerlerini teşvik etmeye uyarlamaya 

çalıştı  .  
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Medyanın muazzam ve bazen yıkıcı etkisine rağmen yayın yapan ve 

propagandaya dayanan parti için geçilemeyen sınırlar vardır.Sonunda insan, 

fikirleri taşıyan ve vaizin kesinlikle kontrol edemediği birden fazla bilgi ve kavramı 

benimseyen, yaşayan, değişen bir varlıktır.İnsan değerleri, adetleri ve gelenekleri 

propaganda durumuna ve fikirlerine karşı çıkabilir ve böylece onu etkileme 

yeteneğini sınırlar.Ayrıca, propaganda içeriği, boyutları hakkında bir kişiyi 

bilgilendirmek ve mantıklı bir şekilde yaklaşmak Amacına ulaşamamasına yol 

açabilir (Peruzzi, 2006). 

Propagandadan sorumlu kişi, yanıtlayanın zayıf vizyonundan ve bilgi 

eksikliğinden yararlanırsa, kamuoyu üzerinde önemli bir etki açısından tehlike 

oluşturabilir.Aynı zamanda, gerçekler belirtildiğinde ve parlak olduğunda mesele 

dönebilir ve propaganda başarısız olur, Trump yönetiminin küresel kamuoyunu 

etkilemek ve virüsün yayılmasından Çini sorumlu tutmak için benimsediği 

propaganda yönteminde olduğu gibi.Korona, ancak kısa süre sonra bu fikri dışlayan 

gerçekler ortaya çıktı ve Çine karşı propagandanın başarısız olmasına yol açtı  

(Afsharpur, 2013). 

Birincil toplumdaki (aile, okul) bireyler arasında oluşan psikolojik eğilimler o 

kadar güçlüdür ki, vaizin kişilikten kök saldığı için onları değiştirmesi 

zordur.Yüzeysel eğilim çerçevesinde ve sendikalar ve diğerleri gibi gruplar içinde 

oluşan eğilimlere gelince, propagandayı alan kişide kök bir durumu temsil 

etmedikleri için değişmeleri kolaydır. Propagandanın etkisi, amaç mevcut 

eğilimleri ve inançları desteklemek ve pekiştirmek olduğunda başarı şansını da 

artırırken, hedeflenen bireyler arasındaki temel inanç ve fikirlerin değişim ve 

geçersizlik durumu zorlaşmaktadır (Peruzzi, 2006). 

Buna ek olarak, yayıncının ve alıcının ilişkisi, doğrudan temasları ve 

birbirlerine yakınlıkları, reklamın başarısında ve etkisinin şansını artırmada rol 

oynar.Örneğin aile, bireyi iş arkadaşlarından daha fazla etkiler ve dost ülkeler 

birbirlerini uzak ülkelerden daha fazla etkiler. Genel olarak propagandanın ve 

özellikle siyasi propagandanın etkinliğinin şu şekilde olduğunu söyleyebiliriz  :  

(Jerit, & Barabas, 2012). 

Propagandanın, özellikle siyasi, kamuoyu ile bağlantılı ekonomik, sosyal, 

kültürel ve psikolojik mekanizmalarla desteklenmesi, böylece amaçlarını birkaç 
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boyutta etkileyebilmeleri ve başarabilmeleri.Medya propagandasının etkinliği ve 

kullanımı doğrudan  bağlantılıdır.Medyanın tekeli, örneğin, görüş ve eylemlerin 

rakip olmadığı belirli bir yönde yayınlanması anlamına gelir, böylece medyayı 

etkileme ve öğrenme yaratma yeteneği sağlar.Bu nedenle, propagandanın etkinliği 

ile medyanın ve medyasının özgürlüğü arasında ters bir ilişki vardır (Adhikary, 

2008). 

Propagandanın başarısında duygusal faktörler ve istemsiz duygular büyük rol 

oynar.Bir kişi kışkırtıcı bir şekilde yayınlandığında, içgüdülerini kontrol etmesi 

zordur ve böylece propaganda hedeflerine ulaşmada başarılı olur (Cormode, & 

Krishnamurthy, 2008). 

1.2. Siyasal İletişim, Seyirci Mühendisliği Ve Haber Üretimi 

 

Yirminci yüzyılın başlamasıyla birlikte önde gelen kamuoyu kavramları, 

farklı ülkelerin politikalarını formüle etmenin temelini oluşturdukları için daha 

büyük bir ivme kazanmaya başladı.Bu kavramlar arasında Avusturyalı bilim insanı 

Edward Bernays tarafından kurulan ve özellikle siyaset propagandasında kullanılan 

kamu mühendisliği yaklaşımı, 1974te yayınlanan ve Halkla ilişkiler bilimi 

kapsamında kamu mühendisliği yaklaşımının sınıflandırıldığı bir makale 

aracılığıyla  (Cormode, & Krishnamurthy, 2008). 

Bilim adamı Edward, izleyici mühendisliği yaklaşımını bireyler ve halk, 

psikolojik, politik ve aynı zamanda sosyal arasındaki iletişim sürecini incelemeye, 

yönetmeye ve yönlendirmeye dayanan yapısal bir mühendislik yaklaşımı olarak 

tanımladı.Buna ek olarak, insanlarda bilinçaltını, duygularını ve belirli çıkarlara 

ulaşmak için içgüdülerini ele alan bir yaklaşımdır  (Bahador, 2007) . 

Bilim adamı Joseph Clapper bunu başkalarının zihninde değişim yaratmaya 

çalışmak olarak tanımladı ve diğerleri bunu halkı manipüle etmek, davranışlarını 

değiştirmek ve belirli hedeflere ulaşmak için stratejik yollarla korkutmak olarak 

tanımladı.Bilim adamı Edward, kadınların bağımsız olma, kendi kendine liderlik 

etme ve sigara içme yeteneklerini birbirine bağlayan Özgürlük Meşaleleri 

kampanyası yoluyla yaklaşımında başarıya ulaştı ve bu da kadınlara Sigara 

satışlarında önemli ölçüde bir artışa yol açtı  .  
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Modern çağda hükûmetler bu kavramı, hedeflenen toplulukların yapısı ve 

bileşiminde olumsuz sonuçlara yol açsa bile, çıkarlarını gerçekleştirme 

çerçevesinde propaganda yoluyla halkın tutum, değer ve kararlarında bir değişiklik 

meydana getirmek için uygulamaya başlamıştır.Kamuoyu oluşturma, kontrol etme 

ve yönetme kavramları ve terminolojisi kamu mühendisliği yaklaşımının araçları 

arasında kabul edilmektedir (Anderson, 2009). 

Seyirci mühendisliği kavramının gerçekle pek ilgilenmediği, aksine 

propaganda ve medya aracılığıyla kullanıcılarının çıkarlarını elde etmeye çalıştığı, 

kişinin bilinçsiz tarafını hareket ettirip ona hitap etmemeye ve görüşünü türetmeye 

bağlı olduğunu belirterek ve bu nedenle kişinin direnç gösterememesi için kişiyi 

duygusal olarak hareket ettirdiği unutulmamalıdır.Bu yaklaşımın etkilerinden 

kurtulmak için zihinsel ve mantıksal yaklaşım  (Appel, Grewal, Hadi, & Stephen, 

2020). 

Kamu mühendisliği yaklaşımında, istemsiz uyarım ilkelerine dayanan ve 

psikolojik ve ikna edici faktörlerle bağlantılı olan kamuoyunda daha öldürücü 

teknikler kullanılmaktadır.Bunlar medya teknolojisi ve etki çalışmaları ile bağlantılı 

olabilir.Pozitif kullanıldığında, sonuçlarının insan değerlerini ve dünya barışını 

yayma, güvenlik ve özgürlüğü artırma ve ilkeleri yayma konusunda medyadan daha 

iyi olacağına inanılmaktadır (Bahador, 2007) . 

Seyirci mühendisliği yaklaşımının kullanımına bir örnek, Amerikan CBC 

kanalının yayınının aniden kesildiği 1938 akşamı yaşananlar ve yayıncı Orson, 

ABDnin bilinmeyen varlıklardan bir uzay saldırısına maruz kaldığını duyurmaya 

başladı.Sonra kısa bir süre sonra ekranda gösterilmekte olan tiyatro gösterisi geri 

döndü ve ardından yayın geri döndü.Uzaylıların işgali olayını iletmek için ve 

böylece seyircinin o gece boyunca panik, beklenti ve korku eyaletleri arasında 

olmasına kadar ve maddenin radyo açığa çıkmasıyla sona erdi Gerçek değildir ve 

Dünyaların Savaşı adlı bir oyunun yazılmasından alınmıştır  (Dahal, 2009). 

Tabii ki, bu konu halktan ve ilgilenenlerden öfkeli ve duygusuz tepkilere 

neden oldu, ancak aynı zamanda propagandanın rolüne ve kamuoyunun dikkatini 

kontrol etme ve kamuoyunun dikkatini dağıtma konusundaki önemine dikkat 

çekti.Bu hikaye hala Amerika Birleşik Devletlerinde buluşun ve yalanın 

yapılmasının tarihinin bir örneği olarak anlatılıyor, bilim adamı Wellsin dediği gibi, 
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insanların medyanın hiç de doğru olmayabileceğini ve güvenilirliğini araştırmaları 

gerektiğini fark etmeleri gerektiğini söyledi Medyadan gelen her şeyi yutmalı ve 

inanmalıdırlar (Dahal, 2009). 

1.3.Siyasi Propaganda Ve Zihin Kontrolü 

 

Çağdaş dünyamızda sözcüğün sınırları vardır.Kişisel görüş ve genç 

pozisyonlar artık sadece ifade sözleri değil, daha ziyade uzay ve bilgi savaşının 

ortasında asker haline gelmiştir.Dijital dünyalar kamuoyunun oluştuğu faaliyetler 

yaratmıştır.Bu görüş mutlaka olumsuz hedeflere ulaşmayı amaçlamak zorunda 

değildir, ancak hedeflenen halkların veya bireylerin davranışlarını değiştirmek için 

bir psikolojik savaşa girme gruplarının iradesini yansıtabilir ve buna ölümcül 

modern mücadele denir ,Üst düzey siyasi propaganda liderleri tarafından kullanılan 

Twitter sosyal medya yönteminde fark edebileceğimiz şey budur, böylece o ve 

diğer sosyal ağlar yeni siyasi dünyanın temelini oluşturur  (Afsharpur, 2013). 

Siyasi propagandanın, onları diğer iletişim ağlarına bağlayan belirli 

özelliklere göre sosyal ağlar aracılığıyla uygulandığına dikkat edilmelidir ve bu, 

aşağıdakiler de dahil olmak üzere çeşitli nedenlerle alıcılar arasında bir kaos 

durumu yarattı   :  (Caitlin ,2012). 

1. Siyasi propaganda, alıcıların izleyicileri arasında fikir paylaşımı ve 

dağıtımı yoluyla kitleleri harekete geçirme ve harekete geçirme yöntemi ve 

yaklaşımıyla uygulanır.Sonra bu fikirleri kamuya açık bir şekilde bağlandıktan 

sonra teşvik etmek ve güçlendirmek için çalışmalar yapılır.Bu fikirler genellikle 

onları yayınlayanlarla uyum içindedir ve etkilemede hedeflerine ulaşmak için 

çalışır.Korkularını dağıtan alıcıların izleyicisine gerekçeler ve güvenceler bularak  

(Adhikary, 2008). 

2. Mesajını iletmek ve amaçlarına ulaşmak için propaganda göndereni ve 

yayıncısı, duygu ve duyguları ele alma ve mantıksal öze güvenmeden ve alıcıların 

zihinlerine hitap etmeden hareket etme stratejisine bağlıdır.Böylece, propaganda, 

alıcının parçası olarak dürtüsellik, öfke vb. dahil olmak üzere mantıksız tepkilere 

yansır  (Baum , 2006). 
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3. Bilgi eksiklikleri ve dolayısıyla gerçekleri analiz edip çıkaramamaları ve 

propagandaya inanma eğilimleri nedeniyle halkı aldatmanın kolaylığı ilkesine 

dayanarak yalanları kullanmak ve uydurmaya ve yanlış bilgi yaymak  .  

4.Bir yayıncının kullanabileceği araçlardan biri, din adamlarından ve ünlü 

şahsiyetlerden yardım istemek gibi, halk tarafından kabul edilebilir bir referansla 

propagandayı desteklemektir  (Afsharpur, 2013). 

1.4.Çağdaş Propagandada İşaretler Ve Semboller 

 

Reklam ürünü reklamcılık amacına ulaşmak için medya, semboller ve 

teknolojilerin kullanılmasında geniş seçeneklere sahiptir.Reklam bilimindeki 

işaretler, insan unsurunu hedefleyen ve onu bir entelektüel veya duygusal 

durumdan başka bir hedefe taşıyan motive edici noktalar veya etkiler olarak 

tanımlanırken, semboller içinde özel bir anlam taşıyan bir işaret türüdür.Özellikle 

ve işaret örnekleri olarak durumlar (oturma), yapılar (binalar) veya görsel veya 

işitsel işaretler vardır Sembollere gelince, örneğin, gücü ve zaferi gösteren kemerli 

haç sembolü veya kartal ve diğer sembolleri içerirler  (Ausat, & Astutik, 2023). 

Televizyon, radyo, ya da diğer İnternet gibi sesli ve diğer araçlar gibi görünür 

olsun medyanın reklam kurumunun boyutunun artmasıyla öneminin arttığı 

söylenebilir.Modern çağda, reklam kampanyasını üstlenen, sembollerini ve 

sinyallerini kullanan ve belirli bir bölgede, bir ülkede veya hatta belirli bir coğrafi 

kapsamda Baskıya yönelik uzman akademisyenler ve uzmanlar tarafından 

yönlendirilen baskı grupları olarak adlandırılan grupların büyümeye başladığı 

unutulmamalıdır.Bu gruplar özellikle bölgelerde büyük önem taşımaktadır Karar 

verme sürecini değiştirmek veya bir ülkede bir kusur, çatışma veya bölünmeye 

neden olmak için belirli bir duruma doğru farklı görüşler çekmek amacıyla çok az 

homojenlik vardır  (Prastyaningtyas, & Suherlan, 2023). 

1.5.Çağdaş Propaganda Çalışmaları Ve Kamuoyu  

 

Kamuoyu görüşü, herkesin kamuoyunun önemine övgüde bulunmasına 

rağmen, ekonomistler, psikologlar, sosyologlar ve politikacılar arasında da farklılık 

gösterir.Kamu görüşündeki farklılık ışığında, onunla ilgilenen tanımlar 

farklıydı.Siyasi bilim adamları, belirli bir kitle olgusunu ve siyasi kararların 
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alınmasındaki rolünü temsil eden bir gerçek olarak kabul ederken.Ve onu etkiler, 

Sosyologlar, belirli bir toplumun üyeleri arasındaki sosyal etkileşimin nihai ürünü 

ve sonucu olduğu için onu sosyal bir fenomeni temsil eden bir gerçek olarak 

görürler.Psikologlar bunu bireysel bir fenomeni temsil eden ve algı, değerler, 

gelenekler ve geleneklerle ilgisi olmayan bir gerçek olarak görürler  (Fox, & 

Jonathan,2019) . 

1.5.1.Propagandanın kamuoyu üzerindeki etkisi 

 

Gönderenin mesajı doğru seçmesi ve istenen çok uygun kanallar ve iletişim 

araçları aracılığıyla göndermesi gerektiğinden, mesajı yanıtlayan tarafından 

mesajının nasıl algılandığını planlaması ve bilmesi önemlidir (Hallin, Daniel & 

2007). 

Propaganda, hedef kitleye ulaşmak ve üzerinde etki sağlamak için 

propaganda uygulayanların kullandığı araç ve kanallara sahip olmalıdır.Bu araçlar 

duygusal veya bilişsel nitelikte olabilir ve her ikisinden de oluşabilir.Bu sıklıkla 

olan şeydir. Modern propaganda, bir yandan duygu ve duyguların adreslenmesini 

ve diğer yandan da propagandanın özellikle olumsuz propagandanın en büyük 

etkisinin olduğunu unutmadan, diğer yandan zihinsel yönü ele almayı sağlayacak 

şekilde, özellikle uluslararası propaganda çerçevesinde başarıya ulaşmak için her 

iki yöntemi kullanmaya başlamıştır Duyguları hedef alan duygusal çerçeve  (Hallin, 

Daniel & 2007). 

Dört temel boyut bunlari içermektedir  :  (Fox, & Jonathan,2019) . 

1. Siyasi ve medya boyutu (olayların gerçek ve yalanlar ışığında yansıması) :

Bu boyut, bilgi ve gerçekleri manipüle etmeyi ve belirli bir konuda kamuoyu 

üzerinde belirli bir süre ve gerçekler üzerinde hedefli bir etki elde etmek için 

bunları kısaca değiştirmeyi veya yayınlamayı içerir  .  

2. Dilsel boyut: Dili belirli sloganlara ve etiketlere uyarlayarak , 

3.Düşman miti (kemer) : Bu boyut iki aşamayı içerir.Birincisi, nüfusun ortak 

düşmanı fikrini çeşitli gruplarda yaymakla ilgilenir, bunları yapmaya ikna eder, 

ondan nefret etmeye ve ondan sakınmaya çağırır ve böylece onları kendisine karşı 

belirli bir fikir veya programı kabul etmeye çağırır.İkinci aşamaya gelince, halkı bu 
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düşmanın sadece düşmanı değil, kötülüğü temsil ettiğine inandırmak için 

projeksiyon ve destek fikrini ifade eder.Suriyedeki iktidar rejimine karşı en büyük 

ve tartışmasız organize propaganda, propaganda kullanımının ve düşman mitinin 

bir ifadesidir (Fox, & Jonathan,2019) . 

4.Bireysellikten sonra: Genellikle propagandanın hedefi bir birey ya da küçük 

bir gruptur ve onu ait olduğu gruptan ayırmak için, kendisinden daha az bir grubun 

parçası olmaması gereken seçkin, otantik bir varlık fikrini aktarmayı ve böylece 

aidiyeti hakkında ve duygusal çerçeveye ait olma ihtiyacını ifade etmediği için onu 

halktan ayırmaya itmeyi amaçlayan özel propaganda iki şekilde kullanılır: Birincisi 

: Bizi arayan kişi bize hitap eder ve ait olduğumuz grubun bizi temsil etmeyen 

belirli bir pozisyona girdiğine ve bu nedenle bizi gruptan uzak durmaya ikna 

etmeye çalıştığına ikna etmeye çalışır (Fox, & Jonathan,2019). 

İkinci yöntem, kişinin bireysel görüşleri oluşturduğu kişisel iletişim 

yoluyladır ve eğer hala grubun içindeyse veya ondan ayrılmak istemiyorsa, o 

zaman birey grubun içinde ve bir parçasıdır, ancak kendi fikirleri vardır ve onu 

diğerlerinden ayıran şeye sahiptir(Ausat, & Astutik, 2023).  

1.5.2.Kamuoyunu etkilemek için kullanılan en önemli propaganda yöntemleri 

  

1. Imalat Ve Amplifikasyon 

Bu, propaganda ve medyanın en etkili araçlarını kontrol eden ve kamuoyunu 

dolandırmak ve belirli amaçlara ulaşmak için olumsuz yönde etkilemek amacıyla 

uydurma ve yanlış haberler yayınlayan bir parti aracılığıyla yapılır.Bu konu, 

yöneticilerin amaçlarına hizmet etmek için medyayı kullanmaya çalıştıkları zaman 

veya en güçlü devletin kullandığı ülkeler arasında devlet içinde başarılabilir 

Küresel medya bilim adamı Malcolmun dediği gibi hedef ülkeyle ilgili belirli 

gerçekleri çarpıtan haberleri üretmek için kontrol eder " Eğer dikkatli değilseniz, 

medya ezilenden nefret etmenizi ve ezenleri sevmenizi sağlar."Tabii ki, bu yöntem 

başka bir partiye karşı bir tarafla siding anlamına gelir.Ayrıca olumlu ya da 

olumsuz insanları etkilemek ve belirli bir pozisyona doğru onları itmek için 

kullanılan sorun, veya fikir  (Caitlin ,2012). 
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Bunun bir örneği, Başkan Wilsonın seçimlerdeki başarısından sonra ABDde 

olan ve 1915te başkanın I.Dünya Savaşına girmemesi için "zehir ya da savaş" 

sloganını benimsediği durumdur.Ancak olan şey, seçimler sırasında barış fikrini 

destekleyen ve savaştan nefret eden slogandan etkilenen aynı insanların Nazizmi 

yok etme sloganını tekrarlamaya başlamasıydı ve hepimiz Wilson ile savaştayız  

(Kensi, & Jamieson, 2017). 

Haberi imal eden partinin kendisini eleştiren propaganda materyalleri 

aracılığıyla hedef alabileceğinden, haberlerin çelişkisi ve aralarında ayrım 

yapamaması nedeniyle rejimlerin ve yöneticilerinin hayatta kalmasını destekleyen 

gerçek ve gerçek olmayan imgeler ve haberler arasındaki kitleleri karıştırmak için 

bu yöntem kullanıldığından, uydurma yönteminin tam tersi olabileceğine dikkat 

etmek ve gariptir (Afsharpur, 2013). 

2. Duygusal manipülasyon 

Duygular, halkları yönetmek amacıyla manipüle edilir ve intikam amacıyla, 

nefreti yaymak veya bir partiye başka bir şey karşılığında savaşlara ve 

düşmanlıklara doğru itmek için olabilir.Propaganda çalışmalarının sonuçları belirli 

bir sosyal sistemde sabotaj, nefret veya olumsuz etkilere yönelik aradığından, 

rasyonel söylem işe yaramaz olduğunda duygular kullanılır  . Buna örnek olarak Çin 

medyasının Budistleri duygu ve duygularla, Müslümanlardan nefret etmeye, 

gelenek ve göreneklerini kötüye kullanmaya ve en doğru olarak savunmaya ittiği 

Çinde Müslümanlara karşı meydana gelen şiddet eylemlerinin yanı sıra Yahudilere 

karşı Nazi katliamını ve onları öldürmek için medyada sıçan olarak tanımlaması 

gösterilebilir (Anderson, 2009). 

3.Şeffaflık ve dürüstlük 

Bu yöntem, gerçeğin halk arasında daha çok ulaşıp yayılması ve yalanların 

bir süre sonra bile gerçeklerle ortadan kaldırılması ilkesine dayanır.Aklına açıklık, 

açıklama ve kitlelerin entelektüel seviyesine güvenme yoluyla hitap ettiği için 

alıcının zihinsel yönüne bağlıdır (Aldrich, Gelpi, Feaver, Reifler, & Sharp , 2006). 

Bu yöntem, İspanya ve İtalya gibi Avrupa ülkelerinin sahip oldukları ölüm 

sayısı ve hastalığa karşı nasıl önleneceği ve korunacağı konusunda insanlara dürüst 

olmayı benimsedikleri Covid-19 örneğinde olduğu gibi dünyanın birçok ülkesinde 
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de kullanılmıştır.Bu, diğer ülkelerde yayılan yalanlardan daha fazla ölüm sayısını 

azaltmada, bunları gizlemeye çalışırken daha büyük bir etkiye sahipti (Kensi, & 

Jamieson, 2017). 

Bu yöntem genellikle gelişmiş ülkelerde medya özgürlüğüne bağlı kalan 

demokratik sistemlerde ve reform hareketleri belirli siyasi partiler tarafından 

gerçekleştirildiğinde kullanılır.Churchill ayrıca II.Dünya Savaşında savaş 

sırasındaki söylentileri ve yalanları azaltmak için kullandı  (Mehraj, 2014). 

4.Düşünce halkın dikkatini değiştirmek 

Bu yöntem, halkın dikkatinin ona doğru taşınması ve belirli bir süre için 

geçerli olan bir görüş veya inancın değiştirilmesi için belirli bir fikir veya olayın 

etrafında dikkat çekmek için kullanılır.Ayrıca, daha önce benimsediği bir konuya 

bakış açısını değiştiren bir olayla işgal ederek belirli bir konuda kamuoyunun 

önünde durmak için kullanılır.İsrail Başbakanı Ehud Olmerti hedef alan yolsuzluk 

davaları gibi ve Lübnan ve Suriye ile anlaşmazlıkları ve savaşları ateşleyerek veya 

halkın dikkatini buna çevirerek kamuoyunun önünde onlardan kaçmaya çalışmıştır.  

(Appel, Grewal, Hadi, & Stephen, 2020). 

 5.Tekrarlama  

Bu yöntemin başarısı birçok araştırmacı ve politikacı tarafından benimsendi 

ve desteklendi ve Goebbels, "Bir yalanı sürekli tekrarlarsanız, insanlar sonunda 

buna inanacaktır." Bu yöntem, yaygın ve çeşitli propaganda araçları gerektirir, 

böylece tekrarlama birden fazla şekilde meyve verir ve bu tür bilinçaltı ve duygusal 

yönlerin durumunu zihinsel olanlardan daha fazla ele alır  (Mehraj, 2014). 

6.Aşırı bir zihin stereotipi oluşturmak ve teşvik etmek 

Bu yöntem insan zihninin fikri üzerine kuruludur klişeleştirme ve soyut 

entelektüel şablonları, içindeki bilgilerin depolanmasını ve alınmasını 

kolaylaştıracak şekilde alma eğilimi.Bu düşüncedeki yanlışlık, fikirleri yansıtması 

ve bunları belirli gruplara ve izleyicilere genelleştirmesi gerçeğinde yatmaktadır.Bu 

şablonlar, herkese saklanan ve dolaşan entelektüel şablonlara dayalı temellere göre 

onlarla ilgilenir.Bu şablonlar Zihniyet genellikle propaganda yöntemleri ve 

televizyon ve İnternet gibi medya ve iletişim kanalları ile (Appel, Grewal, Hadi, & 

Stephen, 2020). 
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7. İnsanlara teslim olmayı ve çaresiz kalmayı öğretmek 

Bu yöntem, modern medya aracılığıyla, özgürlük ve demokrasi arayanlara 

boyun eğdirmek ve şimdi Filistin meselesinde olduğu gibi, Filistin meselesinde 

olduğu gibi, sindirme veya ihanet etme fikir ve inançlarıyla onları çaresizce 

aşağılamak için propaganda yaymaya dayanır, burada medya, İsrail düşmanının 

yenilemeyen fikrini yaymak ve böylece Filistinlilerin topraklarını savunamama 

fikrini derinleştirmek için çalışır (Melike &Yagmur Savrum, 2015). 

8.Düşünsel çoğunluk aracılığıyla onay almak 

Bu yöntem, kamuoyunu etkilemeye ve hayali, gerçek dışı çoğunluk yoluyla 

değiştirmeye dayanır. Çalışmalar, insanların üçte birinin yanlış olsalar bile, gruptan 

ayrılma ve sonuçları taşıma korkusuyla çoğunluğu takip etmeyi seçtiğini gösterir  .  

Bu nedenle propaganda araçları, bu yapay görüşe göre atlatmayı artırmak için 

kitleleri çoğunluğun yapay olarak belirli bir görüş etrafında merkezlendiğine ikna 

etmek için bu yöntemi kullanmaya çalışmaya başlamıştır. Bu yöntem, Alman bilim 

insanı Elisabeth Neumannın sessizlik teorisi sarmalını destekledi, bu da bireylerin 

hayali olsalar bile çoğunluğa karşı çıktıkları teorisi ile ifade etti.Gerici ve zulüm 

korkusuyla sessiz kalmayı tercih ediyorlar  (Jerit, & Barabas, 2012). 

Bilim adamı Solomon, bireyler arasındaki etki ve etkinin boyutunu göstermek 

için bir dizi deney yaptı ve çoğunluk birkaç cevap arasından yanlış cevabı 

seçtiğinde, %37nin bunu onlarla paylaştığını buldu  (Aldrich, Gelpi, Feaver, 

Reifler, & Sharp , 2006). 

9.Krizler yaratmak ve felaketleri sömürmek 

Bu yöntem, kamuoyunu belirli bir destek, pozisyon veya başkanın 

desteklenmesine doğru dönüştürmeye yönelik modern çağın en ünlü 

yöntemlerinden biri olarak kabul edilir.Afet ve krizlerin üretimine bağlı olan bu 

yöntem, özellikle ekonomik olanlar, halkın geniş kesimlerine dokunur ve 

Maslowsun insani ihtiyaçlar piramidine göre temel ihtiyaçlarını tehdit eder, 

sömürdüklerini değiştirmeye doğru ilerlemesini sağlar (Melike &Yagmur Savrum, 

2015). 
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Suriyede şu anda olup bitenler bu yöntemin uygulanmasının en iyi örneğidir, 

zira Batılı ülkeler, özellikle Amerika Birleşik Devletleri, Sezar Yasası gibi yasalar 

ve ekonomik yaptırımlar uygulayarak esas olarak enerji sektörlerini hedef almaya 

ve Suriye toplumunun büyük kesimlerini uçurumun ve kıtlığın eşiğine iten 

yiyecekleri etkilemeye çalışmakta ve bunun yanı sıra Mısır, Brezilya ve diğer 

ekonomik krizlerde ülkenin kamu politikalarını değiştirmek için yaşananları 

etkilemektedir (Aldrich, Gelpi, Feaver, Reifler, & Sharp , 2006). 

10.Korku duygularını manipüle etmek 

Bu yöntem her insanın korktuğu fikrine dayanır.Eski terimden beri yaygın 

olarak kullanılan bir yöntem olmuştur ve hedef kitle arasında tutum ve 

davranışların değişmesinde etkili olduğu kanıtlanmıştır.Maslowun piramidine göre 

tüm insanlar ihtiyaçlarından etkilenir (Melike &Yagmur Savrum, 2015). 

11.Dedikodular yaymak 

Söylentiler, belirli haberlerin uydurma tanıtımı, haberleri tanımlamada abartı, 

haberleri düzeltmek için yanlış bilgi ekleme veya ekonomik, sosyal veya ekonomik 

nitelikteki hedeflere ulaşmak için belirli bir haber hakkında yanlış yorum yapmadır 

ve ister yerel ister uluslararası ölçekte olsun, askeri olabilir  (Philip, 2012). 

Bu bağlamda bahsedilebilecek en iyi şey, İngiliz İşçi Partisini destekleyen 

uluslararası komünizm başkanı hakkında İngiliz gazetesi The Daily Mailde 

uydurma haberlerin yayınlandığı 1924teki İngiliz seçimleridir.Bu, İşçi Partisinin 

seçimleri kaybetmesine yol açtı ve daha sonra bunun İşçi Partisine karşı İngiliz 

istihbaratı tarafından bir hile olduğu ortaya çıktı.İşçiler ve pansiyonların artması, 

ücretlerin azaltılması veya belirli hayırsever destekle ilgili haberler yayınlamak gibi 

söylentiler olumsuz veya olumlu olabilir (Philip, 2012). 

12. Terminolojiyi manipüle etmek 

Bu yöntem terminolojiyi ve gerçekleri değiştirmek için kullanılır.Medya ve 

propaganda bir tarafı diğerine karşı yerleştirir, böylece ezen ezilir ve terörist 

ülkesinin savunucusu olur.Hollywood tarafından yapılan birçok filmde suçlu 

kahramanın yerine yerleştirilir, bu nedenle izleyici suçludan etkilenir, ona sempati 

duyar ve suç davranışını destekler.Bunu ifade edecek en iyi kişi Amerikalı bilim 

insanı ve tarihçi Coledur.Beyaz teröristin terörist olarak kabul edilmediğini, siyahi 



 

19 

 

ve Müslümanın ise tam tersi olduğunu söylemiştir  (Michael, Weeks, &Yarhi-Milo 

,2017). 

13.Savaş yaratmak veya ulusal güvenliği tehdit etmek 

Bu yöntem, birçok siyasi figürün yerel toplulukları ve uluslararası toplum 

çerçevesinde kabullerini artırmak ve hedef kitlenin dikkatini ülkelerin iç 

sorunlarından uzaklaştırmak için ona güvendiği için, savaş durumlarında yararlı 

kabul edilir.Savaşın sesi ve vatana ait olmak her sesin üzerindedir (Naveh, 2002). 

Bunun örnekleri arasında ABD Başkanı George Bushun Irak savaşında Haçlılar 

teriminin kullanılması yer alır.Amerikadaki 11 Eylül saldırılarından sonra, bu 

popülerlik oranını %85e yükseltmesine yol açtı % ,Bu yöntem Arjantindeki iktidar 

rejiminin iç sorunlarını atlatmak için girdiği Falkland Savaşında olduğu gibi karşıt 

partiye dönüp felakete yol açabilir ancak savaştaki kaybı daha çabuk düşmesine yol 

açtı.Hedeflenen İsrail web sitelerinde propaganda yardımları ve propaganda ikna 

yöntemleri kullanmak (Anderson, 2009). 
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İKİNCİ BÖLÜM 

SOSYAL MEDYA VE KAMUOYU OLUŞTURMAK 
 

2.1.Kamuoyu Kavramı 

 

Kamuoyu kavramı, ister gerçek ve olumlu ister sahte ve aldatıcı olsun, 

belirlenen hedeflere göre kendisiyle etkileşime giren bir alıcı olmadan propaganda 

olamayacağı için, kullanılan iletişim araçları aracılığıyla göndericinin alıcı 

üzerindeki etkileşimini veya etkisini temsil eden propagandanın taraflarından birini 

temsil eden alıcı kavramıyla ilgilidir. Günümüzde bu terimin insanlar arasında 

yaygın olarak kullanılmasına rağmen kamuoyunun net ve belirli bir tanımı yoktur 

ve burada kamuoyu kavramının en yaygın tanımlarından bahsetmekte fayda vardır. 

Ortak çıkarları olan geniş bir kitlenin, kendilerini ilgilendiren ve toplumun ortak 

yararıyla ilgili belirli bir pozisyonu seçmek için ortak bir fikri temsil eden bir 

kavramdır (Obar, & Wildman, 2015). 

Belirli bir zamanda belirli bir konunun mutlaka tartışmalı olan, genel 

konulara değinen ve halkın belirli bir çoğunluğunun belirli bir hedefini ifade eden 

popüler bir ifadesidir. Kamuoyu kavramı ülkelerin gelişmişlik derecesine göre 

farklılık göstermektedir. Gelişmekte olan ve üçüncü dünya ülkelerinde yönetici ile 

halk arasındaki ilişki tanımsızdır ve bu durum ülkedeki ilişkinin 

demokratikleşmesine ve dolayısıyla halkın görüşlerini özgürce ifade etmesine ve 

yöneticilerin halka karşı sorumluluklarının bilincinde olmasına yansır (Michael, 

Weeks, &Yarhi-Milo ,2017). 

Gelişmiş ülkelerde ise halk ile yöneticiler arasındaki ilişki açıkça tanımlanmış 

ve ülkenin ortak çıkarlarına hizmet edecek şekilde tanımlanmış, özgürlüklerin ifade 

edilmesini kolaylaştırmış, büyük çoğunluğun görüşünü paylaşmış ve azınlıkların 

görüşlerine saygı göstermiş ve hoşgörüyle yaklaşmıştır (Michael, Weeks, &Yarhi-

Milo ,2017). 
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2.2.Kamuoyunu Etkileyen Web Sitelerinin Temelleri  

 

Web siteleri, özellikle de sosyal medya platformları, kamusal sosyal 

düşüncenin itici gücü haline geldiğinden kamuoyu üzerinde önemli bir etkiye 

sahiptir. Genel olarak bu sitelerin etkisi aşağıdakilere dayanmaktadır: (Ausat, & 

Astutik, 2023). 

2.2.1.Dil  

 

İngiliz profesör ve dilbilimci Matrine Montgomery (1995) dilin düşünme 

şeklimizi, deneyimleme şeklimizi ve birbirimizle etkileşim biçimimizi öğrettiğini 

savunur.Dilin kullanımı gerçekliğin bir yansıması olarak 

değerlendirilemez.Gerçeklik, kelimelerin değerden yoksun olmadığı dil üretimi için 

temeldir.Konuşanların otoritesini ve çıkarlarını yansıtır. Dil izole bir fenomen 

değildir, dil derinden sosyaldir, sosyal süreçler ve etkileşimle iç içe geçmiştir. Neil 

Thompsona gelince (2003: p.37), dilin tahakküm için bir araç olduğunu 

söyler.Örgütlü otoritenin otoritesini meşrulaştırmak için çalışır ve dil sadece 

kelimeleri kullanma yeteneği değildir.İletişim ve sosyal etkileşimin temelini 

oluşturan karmaşık iç içe ilişkiler kümesini ifade eder.Özellikle ana akım medyanın 

dili bir mücadele arenasıdır ve aynı zamanda dilin şeffaf göründüğü bir platformdur 

(Obar, & Wildman, 2015). 

2.2.2.Medya söylemi 

  

Fransız bilim insanı ve filozof Foucault (1979) söylemin doğasını anlamada 

bir referans noktası olarak görüldüğü için "medya söylemi" teriminin tanımları çok 

ve genel olarak somut değildir. Foucault için söylem bilgi üretiminin, özellikle de 

çeşitli bilimleri oluşturan bilgi sistemlerinin, belirli bir biçimidir. Dilbilim gibi 

modern toplumda gücü oluşturan beşeri bilimlerde bir tür bilgi sistemi olarak 

görülmektedir. Nihayetinde Foucault, söylemle ilgili uygulamaları tanımlamada 

güç mücadelesini vurgular. Ona göre (1984: p.110) “Söylem sadece çatışmaları 

veya hegemonik sistemleri çeviren şey değil, mücadelenin olduğu şeydir, söylem 

ele geçirilmesi gereken güçtür ". Bu nedenle medya söylemi tartışmalara açıktır, 

çünkü içinde yer alan iktidar ilişkilerinin doğası genel olarak net değildir (Aldrich, 

Gelpi, Feaver, Reifler, & Sharp , 2006). 
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Türk araştırmacı Kayanın (2000) yazdığı gibi, "Temsil, düşünme fikrinden 

çok farklı bir fikirdir. Aktif seçim ve sunum çalışmalarını içerir.Medya temsilleri, 

anlamın olaylara bağlanma sürecini ortaya koydukları ve gerçekliği tanımlamanın 

farklı yolları olduğu için ideoloji ve güç sorunlarıyla iç içedir.Medya, güç medya ve 

siyaset arasındaki ilişkilerde önemli bir rol oynadığı için olaylara belirli bir şekilde 

atıfta bulunma yeteneğine sahiptir. Avusturyalı sanatçı Oberhubere (2008) göre, 

güç, "gücün her yerde var olduğu," söylemi, bilgiyi ve "hakikat sistemlerini 

somutlaştırdığı ve yaydığı bilgiden ayrılamaz" (Michael, Weeks, &Yarhi-Milo 

,2017). 

Foucault için iktidar sadece baskıcı olarak değil, söylem ve bilgiyi 

şekillendiren bir ürün olarak görülmelidir. Foucault, bu kuvvetin yoğunlaşmış, 

söylemsel değil, zorlayıcı değil, yaygın olduğunu savunur. Onun için bu tür bir güç 

bireyleri sınıflandırır ve onları kimliklerine bağlar. Bireyleri öznelere dönüştüren 

bir güç biçimidir. Modern toplumlarda iktidar, açık emirler, ekonomik yaptırımlar 

veya tehditler gibi zorlayıcı değil ikna edicidir. Bu konuda medyanın gücü genel 

olarak inandırıcı olduğu için medya söyleminin etkilenmesinde, ikna edilmesinde 

ve böylece onaylanmasında büyük rol oynar, yani medyanın esasen halkın 

zihinlerini bir ölçüde kontrol etme yeteneğine sahip olduğu anlamına gelir (Jerit, & 

Barabas, 2012). 

Medyanın gücünü analiz etmede kavram söylemlere erişimdir.İletişim 

Olayları çeşitli biçimler alabilir. Daha güçlü oyuncular, zaman, yer, katılımcılar, 

izleyiciler inşa ederek veya seçerek ve kullanılacak dili seçerek konuşmayı kontrol 

edebilir. Bu anlamda Fontananın (2005) argümanına benzer bir şekilde güçlülerin 

görüşlerinin medyada sıkça dile getirildiği ve birçok durumda birincil kaynak 

olarak temsil edildiği söylenebilir.Fontana ayrıca medyanın güç araçları olduğu 

görüşüne de bağlıdır. Kamu ve özel faaliyete egemen olan özel çıkarlara desteği 

harekete geçirir (Michael, Weeks, &Yarhi-Milo ,2017). 

2.2.3.Ideoloji 

 

İdeoloji anlatısı, genel olarak medya söyleminin ve özellikle haber 

söyleminin hem mevcut gücü yeniden ürettiğini hem de "kimseye meydan 

okumadığını" araştırırken medya çalışmalarının vazgeçilmez bir parçasıdır.İngiliz 

eleştirmen Terry Eagletona (2001) göre, henüz tek ve uygun bir ideoloji tanımı 
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ortaya koyulmamıştır.  Bununla birlikte, akademisyenler ve araştırmacılar 

genellikle sosyal ilişkiler ve iktidar mücadelesiyle ilgili olarak ideolojilerin doğası 

konusunda hemfikirdirler. "İdeoloji" terimi, bir bireyin algısını ve gerçekliğin inşa 

edildiği dünya görüşünü etkileyen politik, sosyal, kültürel ve finansal yaşamla ilgili 

davranışları, inançları ve değerleri ifade eder. Temelde söylemde ideolojiler 

aktarılır (Robinson, 2013).  

Eagletonun ideoloji kavramı, ideoloji ve diyaloğun nasıl yeniden üretildiğini 

analiz ederken önemlidir. Eveltonun ideoloji kavramı anlayışı, ideolojiyi yanlış bir 

bilinç olarak anladığı için geleneksel Marksist kavramdan farklıdır. Eagleton, 

ideolojiyi, insanlar arasındaki ilişkilerin yaratıcı bir inşası yoluyla toplumdaki 

gerçek ilişkilerimizi gizleyen bir temsil biçimi olarak görüyor. Bu nedenle, ideoloji 

sosyal ilişkilerin tanınmasını çarpıtmak olarak görülebilir. Ona göre toplumun her 

yönü, "baskıcı devlet aygıtı" (silahlı kuvvetler gibi) ve "ideolojik devlet aygıtı" 

(medya gibi) aracılığıyla işleyen ideoloji tarafından kontrol edilir. İdeoloji, egemen 

seçkinlerin yönetilen grupları aldatmaya ve kontrol etmeye çalıştığı bir kanal 

olabilir. Asimetrik güç ilişkilerini sürdürme süreciyle ilişkili ideolojiye atıfla, 

ilişkileri kamufle ederek, meşrulaştırarak veya çarpıtarak hegemonyayı sürdürmek 

(Caitlin ,2012). 

İdeolojilerin, yanlılığın olumlu öz temsil (grup içinde; "biz") ve olumsuz öz 

temsil (dış grup; "onlar") yoluyla belirgin olduğu kutuplaşmış düşünce, görüş veya 

söylemlerde sıklıkla ortaya çıktığı söylenebilir. Ana ideoloji, medya söyleminin 

üretiminde büyük bir rol oynar ve bu bize medyanın neden bir gerekçe aracı olarak 

hareket etmesinin beklendiğini söyler. Kavintanın görüşüne göre (2003), ideoloji 

genellikle sağduyu ile çalışır. İtalyan düşünür Gramsci (1971), eleştirel olmayan 

dünyanın algılanması gibi sağduyunun temel özelliklerini, ahlaki bireyciliğin açıkça 

tanımlandığı çeşitli sosyal ve kültürel unsurlarla tanımlar. Onun için sağduyu, 

uzayda ve zamanda özdeş olan benzersiz bir kavram değildir. Bundan sonra 

medyanın bir tür sağduyu yaratarak baskın ideolojiyi sürdürme rolünü oynadığı 

söylenebilir (Louw, 2005). 

Hakim ideolojiyi yeniden üretmek için medya temsilleri klişeleştirme, 

ayrımcılık veya dışlamayı içerebilir. Zaman zaman medya, bazı saldırgan kelime 

dağarcığı, hakaret, insanlık dışı ifadeler, saldırgan kelimeler veya ayırt edici 
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ifadelerin kullanımını içeren sembolik şiddet uygulayabilir. Fransız düşünür Pierre 

Bourdieu (1998) sembolik şiddeti, bir sınıfın, kendi ayrı güçlerinin, altında yatan 

güç ilişkilerini etkilemek için getirildiği ve böylece Weberin terimine göre 

"hegemonun baskın evcilleştirilmesine" katkıda bulunduğu bir başka sınıfın kontrol 

ettiği bir devlet olarak tanımlar. Belirli söylemsel stratejilerin kullanılmasıyla, 

sembolik şiddet çağında olumlu öz temsil ve diğer olumsuz temsiller kullanılır. Öte 

yandan, ideolojinin işlevini anlamak için gücün kısa bir kavramsal analizi gereklidir 

(Robinson, 2013). 

Aslında, hegemonik güç ve gruplar yasal kurallara, geleneklere ve hatta fikir 

birliğine gömülür, böylece Gramscinin "hegemonik" dediği biçim alır (Gramsci, s. 

1971). Irkçı ve cinsel söylemler, böyle bir tahakküm biçiminin ayırt edici 

örnekleridir. Baskınlık, güç ve rızanın bir kombinasyonuna bağlıdır, ancak 

ideolojinin yönetilenler tarafından mutlak kabulü yoluyla rıza alındığında en 

etkilidir. Baskınlık, bilgi ve inançların inşa edildiği ve yayıldığı araç ve süreçlerle 

ilgilidir ve kitlelerin onayını alarak elit (baskın grup) egemenliğini sürdürmeyi 

ve/veya uygulamayı amaçlar (Fontana, 2005). Medya aracılığıyla temsilin 

mücadele olmadan olamayacağına dikkat edilmelidir. Medya, baskın söylem 

üretmek (yeniden üretmek) için bir araç olarak kullanılabilir. Baskınlık söylemi 

"neyin doğru ve yanlış olarak kabul edilebileceğini tanımlayan bir hakikat sistemi 

ve neyin iyi ve kötü olduğunu yargılamak için kriterler sağlayan bir değerler 

sistemi kurar ". İngiliz bilim adamı Stuart Hall (2006) medya kuruluşlarının bu 

hegemonya görüşüne nasıl uyduğunu analiz etti, yani hegemonya bir eylemdir. 

Medya söylemleri, Hallun medyanın dünyadan belirli anlamları olaylara bağlayan 

sahneler ürettiği "önemlilik politikası," dediği şeyde kullanılır. Bu görüntüler 

dünyayı yansıtmıyor ve yeniden tanıtıyor (Smith, Hadfield, & Dunn ,2012), 

2.3.Modern Medya Ve İletişim  

 

Modern medya ve iletişim araçlarının tanımı Bireyler birbirleriyle iletişim 

kurar, düşüncelerini ve duygularını ifade eder, gönderici ve alıcı arasında bu örtük 

mesajları iletmek için bir iletişim aracı kullanır ve burada iletişim sürecini, araçları, 

boyutları, rolü, etkisi, önemi ve onu geliştirme ve büyütme yolları ile anlamanın 

önemi yatmaktadır. İletişim ve haberleşme araçlarından bahsederken, bunları 

oldukları gibi tanımlamak gerekir: Bunlar, iletişim sürecinin iki tarafı arasında 
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fikirleri, duyguları ve görüşleri iletmek için kullanılan araç ve gereçlerdir (Louw, 

2005). 

Günümüzde bu araçların önemi, biçimlerinin ve özelliklerinin çeşitliliğiyle 

birlikte artmaktadır; örneğin, modern bir iletişim aracı olarak internet, geleneksel 

medyanın doğrusal doğasının değişmesine katkıda bulunmuştur, çünkü modern 

araçlar kullanıcıların Bu araç çokluğu ve kullanıcı segmentlerinin genişlemesine, 

animasyonlu illüstrasyonlar, video, çevrimiçi radyo yayını, 3D görüntüleme 

teknolojisi ve diğerleri gibi iletişim biçimlerinde ve oluşturulan içerikte artan bir 

çeşitlilik eşlik etmiştir (Mehraj, 2014). 

Bu araçlar, gönderici ve alıcı arasında yeni bir etkileşim örüntüsü oluşturmuş, 

alıcıların diyalog kurma, görüş bildirme ve bunları çeşitli araçlarla ifade etme 

becerileri açısından iletişim sürecinin her iki tarafının da bu iletişimden 

faydalanmasına olanak sağlamış, gönderici de izleyicilerin görüşlerinden 

faydalanmaya, istatistikler geliştirmeye, mesajlarının üslubunu ve sunum şekillerini 

izleyicilerin gereksinimleri ve istekleri doğrultusunda iyileştirmeye başlamıştır 

(Prastyaningtyas, & Suherlan, 2023). 

 Akıllı telefon, iletişim ve haberleşmede sınırsız hizmet sağlayan içerdiği 

uygulamalara ek olarak kısa mesaj, görüntülü veya sesli arama yoluyla doğrudan 

iletişim imkanı ile her zaman ve her yerde kullanım kolaylığı nedeniyle en yaygın 

ve yaygın olarak kullanılan iletişim araçlarından biridir. Kitle iletişim araçlarına 

gelince, bunlar:  Çok sayıda kitleyle iletişim kurmayı ve onlara çeşitli yerlerinde 

ulaşmayı sağlayanlar: Gazeteler, radyo, televizyon kanalları ve sinema, tüm bu kitle 

iletişim araçları, internet ve uydu yayıncılığı ile yayılmalarını artırarak ve 

içlerindeki deneyimi geliştirerek değiştirildiğinden, bu araçlar yayın hızında yeni 

ufuklara sahiptir ve bunlar aracılığıyla gönderilen etkileşimli medya içeriğinin 

biçimlerini ve içeriğini geliştirir (Prastyaningtyas, & Suherlan, 2023). 

2.4.Sosyal Medya ve Sosyal Medyanın Özellikleri  

 

Sosyal medya, sanal ortamda sosyal etkileşimler geliştirmek için tasarlanmış 

ortamlar olarak dikkat çekiyor. Bu iletişim yönteminde kullanıcılar ilgi alanlarını 

kişisel sayfalarında görüntüleyebilir; fotoğraflarını ve görüntülerini diğer kişilerle 

paylaşabilir; veya insanlara bilgileri hakkında veri sağlayabilirler. Üyeler, e-posta 
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benzeri mesajlaşma bölümü gibi uygulamalar sayesinde birbirlerinin profillerini 

görebilir ve karşılıklı olarak iletişim kurabilirler. Bu tür etkileşimler, gençlere ve 

arkadaşlık veya ilişkiler hakkında gerekli bilgileri sağlamak için ergenliğin ilgili 

aşamasına ulaşmak üzere olanlara hitap etmektedir.Sosyal ağ siteleri, mesajların 

gönderildiği, konuşulduğu ve aynı anda geri bildirim alındığı diğer kitle iletişim 

araçlarından farklıdır (Jerit, & Barabas, 2012). 

İnsanlar medya içeriğini kendileri üretmek için sosyal medyayı kullanıyorlar. 

Sosyal ağ siteleri, başka bir iletişim aracı kitlesine kıyasla, bireysel seviyelerde 

bulunan iletişim ortamlarıdır. TV, radyo, gazete vb. araçlar mesajlarını kitlelere 

gönderirken. Öte yandan, sosyal paylaşım siteleri de toplu olarak (resmi hayran 

sayfaları) kullanılmaktadır, böylece topluluktaki ünlüler sadece bireyler arasındaki 

iletişimden ziyade kitle iletişim ortamını ifade etmektedir. Sosyal medya siteleri, 

insanlara küçük gruplar arasındaki iletişimi uygulama fırsatı sunar. Az sayıda kişi 

aynı anda Facebook, Twitter veya MSN üzerinden iletişim kurabilir (Robinson, 

2000) . 

Gazete, radyo, televizyon, sinema gibi kitle iletişim araçları profesyonel bir 

şekilde yönetilirken. Sosyal medya sitelerinde profesyonel bir yönteme gerek 

yoktur. Sosyal ağ siteleri zaman kısıtlamalarının üstesinden gelmiştir.Örneğin, 

belirli bir program belirli bir süre dışında televizyonda izlenemez. Bununla birlikte, 

sosyal medya ortamında iletişim kurmak isteyen bir kişi, postalarını istediği zaman 

diğer taraflara göndererek bunu yapabilir. Diğer taraflar sosyal medya ortamında 

istedikleri zaman açık olurlar ve gönderilen mesajı alırlar  (Castells, &Manuel, 

2009). 

Sosyal medya, kullanıcıların birbirleriyle etkileşime girmesine olanak tanıyan 

çeşitli farklı platformları ve web sitelerini kapsayan bir terimdir. En popüler sosyal 

medya platformları Facebook, Twitter, LinkedIn ve Google+'dır. Instagram, 

Snapchat ve Pinterest gibi daha az bilinen birçok sosyal medya platformu da vardır 

(Jerit, & Barabas, 2012). 

Her sosyal medya platformunun kendine özgü özellikleri ve amacı vardır. 

Örneğin, Facebook genellikle arkadaşlar ve aile ile iletişimde kalmak, haberleri ve 

deneyimleri paylaşmak ve benzer düşünen insanlarla bağlantı kurmak için 

kullanılır. Twitter ise genellikle kısa güncellemeleri ve düşünceleri paylaşmak, son 
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dakika haberlerini takip etmek ve benzer ilgi alanlarına sahip diğer kişilerle 

bağlantı kurmak için kullanılır (Smith, Hadfield, & Dunn ,2012), 

2.5. Sosyal medyanın İkili Sosyal Ve Politik Rolü  

 

Sosyal medya, insanlar arasında daha fazla etkileşim ve paylaşımın artmasına 

yardımcı olur. Aynı zamanda, insanlar arasındaki mesafeyi kısaltmada ve insanların 

birbirleriyle daha yakın ilişkiler kurmalarına yardımcı olur. Sosyal medya aynı 

zamanda insanların daha fazla bilgiye ve fikirlere erişebilmelerini sağlar. 

2.5.1.Sosyal hareketler ve sosyal medya  

 

 Toplumsal hareketlerin ortaya çıkışı ve yayılması noktasından hareket ve 

toplum üyeleri arasında sürekli etkileşime ihtiyaç duyulduğu için sosyal medya 

çerçevesinde ve sosyal alan içinde bilgi alışverişi süreci önemli ve esastır. Ancak 

iletişim sadece bir toplumsal hareket profili oluşturmak için yeterli değildir.Bu 

nedenle iletişimin en önemli yönü hem hareket içindeki katılımcılar hem de hareket 

dışındaki kişiler için paylaşılan değerleri ortaya çıkarmasına yardımcı olmaktır. 

Siyasi ve sosyal bir dünyada yaşayan sosyal grupların topluluk kimliği oluşturma 

çabalarında, birey ve grupları medya aracılığıyla bilgilendirmek önemlidir (Louw, 

2005). 

Medyanın toplumsal hareketlere katkılarını şu şekilde sınırlamak 

mümkündür: 

A) Her şeyden önce, sosyal medya, bir hareket olarak sosyal iletişim için 

üyeler sağlamak için önemli bir konuma sahiptir, çünkü medya, özellikle sosyal 

medya, hareketin hedeflerine göre onları etkileyerek geniş kitlelere aracılık eder. 

Öte yandan, sosyal medyadaki yazarlar da sosyal faaliyetlerin genişletilmesine ve 

güçlendirilmesine katkıda bulunmaktadır (Smith, Hadfield, & Dunn ,2012), 

B) Sosyal medya, herhangi bir sosyal hareket için ortak bir kimliğin 

oluşumunu kolaylaştırır ve ortak hissi güçlendirir. 

C) Sosyal hareketin genel olarak sosyal medya çerçevesindeki başarısı birçok 

faktöre bağlıdır. Ortak işbirliği kurmak, nakit kaynakları sağlamak, uzmanlıktan 

yararlanmak ve yönetimin şöhret kazanma başarısı gibi araçlara ek olarak bir 

iletişim ağına ihtiyaç vardır. Doğal olarak bunu yapabilmek için grubun dışına açık 
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olmak gerekir. Medya, toplumsal hareketin birlik içinde kalmasına ve dışarıya açık 

olmasına yardımcı olur. Sosyal hareketler ve sosyal medya arasındaki birlik, 

siyaseti daha üst düzeylerde etkilemek için güç kazanıyor (Aldrich, Gelpi, Feaver, 

Reifler, & Sharp , 2006). 

D) Medya: Siyasi yapıdaki egemen insanlar, hareketin amaçlarına göre 

hareket etmeye aracılık eder, sosyal olarak ulaşır ve onları zorlar. Böylece 

yukarıdaki sorun politik bir karakter edinmeye başlar. Medyanın toplumsal 

hareketlerin yelpazesini etkilediğini ifade edenler de hareketleri desteklemek ve 

statülerini benimsemek amacıyla kendilerine yardım sağlamak amacıyla medyaya 

büyük ölçüde güvendiklerini iddia etmişlerdir.Medyanın toplumsal hareketler ve 

medya arasındaki ilişkiye odaklanarak sonuçları nasıl etkilediğini 

araştırmışlardır.Bu nedenle sosyal hareketin özellikleri medyanın çerçeveleme 

tarzını ve sempatisini etkilemektedir  (Afsharpur, 2013). 

Bu aşamada toplumsal hareketleri ve sanal etkinlikleri birbirini tamamlayıcı 

kavramlar olarak ele almak gerekir. Klasisizm, grev, gösteri, yürüyüş gibi 

hareketleri ve sosyal etkinlik türlerini içermesine rağmen, çevrimiçi örgütlenme ve 

klasik sosyal hareketin faaliyetleri, çevrimiçi olarak sanal eylemlerin düzenlendiği 

ve bakım yetenekleri kazandığı organize medya propagandasının bir ifadesi olarak 

görüldüğü için bu tür faaliyetler günümüzde fiilen gerçekleştirilebilir (Robinson, 

2000). Bu nedenle toplumsal hareketlerdeki aktörler örgütlenmek ve hareketi 

yaymak amacıyla web siteleri oluştururlar. Geleneksel medyanın yapıları gereği 

sağlayamadığı ikili sohbetlere ve tartışmalara dayanan sosyal medya ortamlarında; 

Geleneksel medyada yer almayan indirim ve alternatif ifadeler, seyahat alanlarını 

elektronik yollarla serbestçe bulabilmektedir. Konuşma ve tartışılan konular bile 

izleyicinin ve ortaya çıkan etkili destekçilerin gücü sayesinde geleneksel medyada 

yer bulabilir  (Anderson, 2009). 

2.6.Elektronik Ortam Çerçevesinde Siyasal İletişim  

 

Günümüzde internet ve sosyal medya her alanda yaygın olarak 

kullanılmaktadır. Gençlerin ilgi odağı olan sosyal medya, alanlarını genişlettiği için 

her yaş grubunu kendine çekmeye başlamıştır. Nsanları sosyalleştirmenin yanı sıra; 

Artık eğlence, bilgi, iletişim gibi birçok kişisel ve sosyal ihtiyacı bünyesinde 

barındırmaktadır. Geniş bir kitleye erişmek ve çekmek kolaydır.Bu, sosyal medyayı 
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politik alanda çekici kılar. Siyasi angajmanlar sunmak ve siyasi kampanyalar 

yürütmek sadece halk için geçerli değildir ve devlet adamları da çalışmalarını 

sosyal medya aracılığıyla kolayca gerçekleştirebilirler. Partilerin ve seçim 

kampanyalarının seçim faaliyetinde, sosyal medya hesaplarından reklamlar ve her 

türlü eylem halka sunulmaktadır. Propaganda  çabaları ve hükümetler tarafından 

internete erişimi engellemek, bazı siyasi konularda sosyal ağlar tarafından bilginin 

hızla yayılması nedeniyle sonuçsuz kalabilir. Politika ve günlük olaylar bağımsız 

olarak düşünülemez (Obar, & Wildman, 2015). 

 İnsanların bir siyasi parti seçmeleri, yani kendi ideolojilerine yakın olmaları 

ve bu ideolojiye sosyal ağlar aracılığıyla büyük topluluklara ulaşmaları, artık 

bireylerden ziyade geniş halk kitlelerinden bahsetmelerine yol açmaktadır. 

Özellikle gençleri etkilemek isteyen politikacılar, kendi propagandalarını iyi bir 

taktik haline getirerek seslerini yükseltebilirler. Bununla birlikte, bunun eksikliği 

sosyal medyanın bilinçsiz kullanımının bir göstergesi gibi görünmektedir (Castells, 

&Manuel, 2009). 

Sosyal medya, kullanıcıların içeriklerini paylaştığı bir ağ olarak 

tanımlanabilir.Erişim kolaylığı ve özgür atmosferine dikkat çeken birçok kişi ve 

kuruluş tarafından aktif ve kullanılmaktadır. Sosyal medyanın ana işlevi aynı anda 

birden fazla kişiyi bilgilendirmek ve ele almaktır ve farklı amaçlar için de 

kullanılabilir. Ayrıca yeni bir kavram olan sosyal medya, avantajlarının yanında 

birçok tartışmayı da beraberinde getirmiştir. Yeni web teknolojileri bağlamında 

geliştirilen sosyal medya kavramı, farklı yerlerden bireyleri sanal bir atmosferde 

buluşturmaktadır (Stiftung, 2012).  

 Nternet teknolojisi ile başlayan bu devrim günümüzde geleneksel medya 

tarafından rakip edilmektedir. İnternet hayatımıza 1960 larda girmeye başladı. 

Yılların tecrübesi 1960lara denk gelse de İnternet 1970 ve 1980lerde askeri alanda 

kullanılmaya başlandı. ARPANET, Amerika Birleşik Devletleri Savunma 

Bakanlığının askeri amaçlı askeri ağıdır. 1990lı yıllarda İnternet, daha sonra dünya 

çapında reklamlarda kullanılan bir ağ haline geldi (Stiftung, 2012). 

2000 Yılına gelindiğinde, İnternet herkes için ucuz ve erişilebilir bir statüye 

ulaştı ve bu hızlı değişim sosyal ağların kullanımını da mümkün kıldı. Herkesin 

aynı dili konuştuğu sosyal ağlar, her taraftan farklı bireyleri (düşünce, görüş, 
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eğitim, dil, ırk, cinsiyet vb. açılardan) bir araya getirir ve böylece farklılıkları 

ortadan kaldırmak için kalıp yargılar oluşturulur. Sosyal medya ve web siteleri 

sadece bilgi edinmekten çok; Eğlence, eğitim, seyahat, tartışma, kişisel 

deneyimlerin değişimi, görüş ve öneriler, reklam çerçeveleme vb. birçok işlevi 

vardır. Sosyal medyanın tanımı hakkında farklı görüş ve fikirler vardır.Medyada 

elektronik sosyal iletişimin net bir tanımını oluşturmak olanaksızdır (Louw, 2005). 

Teknik olarak baskın yapısı ile sosyal medya hem İnternet teknolojisi hem de 

dijital sistemlerdir. Sosyal medya bir alışkanlık ve ihtiyaç haline gelmiş, özellikle 

çocuk ve çocuklardan büyük ilgi gören sosyal medya ağları her yaş grubunu 

çekmiştir. Ayrıca, mobil iletişim teknolojileri sosyal medyanın geliştirilmesi ve 

yayılmasında büyük rol oynamaktadır (Yordanova, 2012). 

Sosyal medya kullanıcı odaklı: bazı sosyal ağlarda kullanıcılar tamamen 

kendi içeriklerini oluşturuyor ve paylaşılan içeriği kontrol ederek benzersiz 

yorumlarını ifade edebiliyorlar. Başka bir deyişle, sosyal medya bir alıcı ve 

vericidir. Mesele şu ki, sosyal ağlar medyaya bir alternatif haline geldi.  Sosyal 

medya, sosyal ağların farklı düşünen insanları bir araya getirerek çevrimiçi 

topluluklar oluşturabileceği için topluluk odaklıdır. İnsanların herhangi bir konu ve 

alanda açtıkları topluluk sayfaları, bireylerin sosyal ağlar aracılığıyla bilgi 

edinmelerini sağlar (Castells, &Manuel, 2009). Sosyal medya platformları, farklı 

gruplardan, dillerden, dinlerden ve etnik kökenlerden insanları bir araya getirerek 

sosyal ilişkilerin değişmesine izin verir. Sosyal medyanın duygusal bir yanı vardır: 

bireyler mutlu, üzgün, depresif vb. olduğunda çeşitli hizmet ve uygulamalardan 

yararlanarak sosyal medya ağlarına sıklıkla girerler.Öte yandan ilk günden itibaren 

sosyal medya türlerinde ciddi açılımlar ve gelişmeler meydana gelmiştir.Görünmek 

için. Çok çeşitli sosyal medya platformları yavaş yavaş her alanda kendilerini 

gösteriyor. Sosyal ağlar ayrıca kullanımları için belirli türlere ayrılır (Louw, 2005). 

Wikipedia, Myspace, Facebook, Friendster, Flickr, Twitter, Friendfeed ve 

YouTube gibi siteler, yerlerin kullanıcıların o sırada ne yaptıklarını ve 

düşündüklerini gösterdiği ve paylaştıkları fotoğraf ve videoları çektiklerinde nerede 

olduklarını anında gösterdikleri yerlerde ortaya çıktı . Ayrıca sosyal ağlar arasında 

Facebook, fotoğraf paylaşım siteleri, video paylaşım siteleri, iş tasarımlı siteler ve 

wiki gibi bloglar gibi siteler yer almaktadır. Teknolojik gelişmeler doğrultusunda 
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yeni medyanın ortaya çıkması yeni kullanım alanlarının ortaya çıkmasına neden 

olmuştur. Örneğin, sosyal ağlar veya çevrimiçi müzik dosyaları gibi yeni medya, 

insanların sosyal medya ve medya kullanımında büyük değişikliklere yol 

açmaktadır (Yordanova, 2012). 

İspanyol sosyolog Castells (2013), "Örümcek ve Umut" kitabında bu sosyal 

hareketlerin genellikle İnternette kurulan sosyal ağlarla başladığına ve siber alanın 

ve kentsel alanın melezleşmesinden kaynaklanan yeni bir alanın "özerklik alanının 

doğuşu anlamına geldiğine işaret eder," ve faaliyetlerin Dönüştürücü bir güç olarak 

siber alanın örgütsel olarak uygulanmasının, özgür iletişim ağları aracılığıyla 

bağımsızlık ile de mümkün olan kentsel alandaki mücadeleye entegrasyon yoluyla 

gerçekleştiğini savunur (Castells, &Manuel, 2009). Bağımsızlık kavramı 

aracılığıyla, "internetin özgürlük kültürünü bağımsızlık pratiğine dönüştürerek 

örgütsel iletişim için bir platform sağladığını savunuyor ". Bireylerin bu 

platformlardan ve daha pek çok şeyden haberdar olması gerektiğini hatırlamak 

önemlidir . Te yandan, sosyal faktörler, bireylerin sosyal medyayı uygulamalarında 

kullanma becerilerinin arkasında rol oynamaktadır. Sosyal medya her alanda 

olduğu gibi siyasette de yaygın olarak kullanılmaktadır. Taraflar adına açılan 

siteler, siyasetçilerin propagandasını sınırlı özgürlükler çerçevesinde sunduğu 

alanlardır.  Siteler taraflar adına açılır ve bazen hedef kitlelerini belirleyerek destek 

almak amacıyla faaliyetlerini yürütürler (Trevo ,2017). 

İnternetin gelişiminin olumlu yönlerini ve siyaset açısından sağladığı fırsatları 

vurgulayan, siyasi partilerin siyasi kampanyalarda kendilerine ve İnternetin çeşitli 

olanaklarına sayfalar açarak seçmenlerle iletişimlerini güçlendirmeye çalıştığı Türk 

düşünür Dafran (2009). İnternetin yayılmasıyla ivme kazanan ve seçim 

kampanyalarının biçimini büyük ölçüde değiştiren olgunun kanıtladığı gibi. Sosyal 

medya ilk olarak 2008 yılında ABD başkan adayı olan Barack Obama tarafından 

siyasette aktif olarak kullanıldı. Obama, halkın onayının %52sini almasının yanı 

sıra, bu başarıyı bu kadar büyük yaratan sosyal medya rolü ile partinin başkanlık 

adayının son 30 yılda elde edemediği demokratik bir başarı da elde etti (Anderson, 

2009). 

Obama, gençlerin sosyal medyayı geleneksel medyayı kullandıklarından daha 

fazla kullandıkları konusunda çok bilinçli bir şekilde hareket etti. Zaferini kendi 
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zaferinden ziyade "yeni medya zaferi" olarak adlandıran Obama, geleneksel 

medyadan ziyade sosyal medyayı kullandı. Sosyal ağlarını bilinçli ve etkili bir 

şekilde nasıl kullanacaklarını bilen politikacılar olduğu açıktır. Ancak, başarısız 

olan politikacıların sosyal medyayı etkili bir şekilde nasıl kullanacaklarını 

bilmedikleri göz ardı edilmemelidir (Jerit, & Barabas, 2012). 

Yeni iletişim teknolojilerindeki gelişmelerin bir sonucu olarak, yeni ortaya 

çıkan sosyal ağ ya bilgi üretme, saklama ve iletme yeteneğini artırmakta ya da 

sadece ekonomi ve siyasette değil kültürde de yeni kalıplar ortaya koymaktadır. 

Bunda sadece teknoloji değişmekle kalmaz, teknolojinin kendisine dayanan bilgiler 

de değişir. Bu bağlamda bilgi değişimi doğal olarak siyaset alanına da sıçramıştır. 

Geleneksel medyada yapılan politika ile elektronik ortamda yapılan politika 

arasında açıkça bazı farklılıklar vardır (Dowler, & Zawilski, 2007). 

Hem siyasetin hem de medyanın geleneksel deneyim ve geleneklerinden 

yararlanan yeni iletişim teknolojileri, yeni yaklaşımlar gerektiren bir yapıya 

sahiptir. Böyle bir yaklaşım, medya kontrolünün gücünün küçük, organize bir 

kişiden insanların gücüne doğru evrimleşmesidir. Değişen siyasi katılım, insanların 

fikirlerini daha fazla sunabilecekleri bir ortam sağlar.Herkesin fikirlerini eşit bir 

şekilde iletme hakkına sahip olup olmadığını tartışma konusudur (Dowler, & 

Zawilski, 2007). 

2.7. Ülkelerin Sosyal Medya Ve Sosyal Ağ Kullanımı 

 

Bugün, sosyal medya odaklı bir toplum siyaset kurumunun önünde olabilir. 

Sosyal medya gibi medya bireylere platformlar ve bilgiler sağlar, kısa sürede onlara 

ulaşır ve mevcut bilgileri yayar. Böylece ihtiyaç duydukları bilgiye hızlı bir şekilde 

erişebilen, farkına varan bireyler, aramaya ve daha fazla soru sormaya başlar ve 

sürekli evrim geçirir. Araştırmacı, aldığı bilgilerin doğruluğunu veya yanlışlığını 

sorgulayacak ve bilinçli olarak sosyal medyayı kullanmaya çalışacaktır. İsrailde 30 

milyondan fazla aktif Facebook hesabı var. İnsanlar sosyal medya hesaplarında 

günde ortalama 2 saat 50 dakika harcıyorlar (Anderson, 2009). 

Türkiyede en çok kullanılan sosyal ağ Facebook olmasına rağmen sırasıyla 

Twitter, Instagram, Google+ ve LinkedIn tarafından takip edilmektedir. Türk dijital 

medya uzmanı Tayfun Kanlının (2014) yaptığı çalışmada, Türkiyedeki bazı 
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siyasetçilerin takipçi sayısı, örneğin: Türkiye Cumhuriyeti Cumhurbaşkanı Recep 

Tayyip Erdoğan, 12 milyon 982 bin, Kemal Kılıçdaroğlu ise 6 milyon 240ı 

gösterdi. Sosyal medyanın 24 Haziran 2018 cumhurbaşkanlığı seçimlerinde en 

büyük etkiye sahip olduğu bir gerçek. Özellikle gençlere ulaşmak için eşsiz bir 

fırsat sunan sosyal medya, Arapça dilinde aktif olarak kullanılmaktadır. TV 

izleyiciliğindeki düşüş göz önüne alındığında, sosyal medyanın gücünün arttığını 

açıkça söyleyebiliriz (Bayer, 2018). 

Siyaset ve gençlikte kullanılan ağların teknoloji ve sosyal medya ile daha iç 

içe olması hızlandığından ve gençlerin siyasete katılımı ve fikirleri de dikkate 

alınacağından sosyal medyayı bilinçli ve sosyal olarak etkin kullanmak daha 

önemlidir. Recep Tayyip Erdoğan, yerel seçimlerde eski siyasi propaganda yerine 

sosyal medyayı etkin kullanma ve yerel ve uluslararası alanda etkin etki gösterme 

gereğini vurgulamaktadır. Eski yöntemlerin şehirlerde görüntü kirliliğine ve 

gürültüye neden olduğuna ve siyasetin dijitalleşme dünyasında pay alması 

gerektiğine inanılmaktadır. Erdoğan, o dönemde propaganda yöntemlerinin kitle 

iletişim tesislerinin geliştirilmediği dönemlerde bir güç gösterisi olduğunu ve artık 

teknoloji çağında onları ilkel bulduğunu söylüyor. Ayrıca Erdoğan, Twitter 

hesabındaki takipçi sayısının 13,5 milyona ulaştığını ifade ederek, dünyanın 

zirvesinde olduklarını söylüyor.İnsanların sosyal medyadan faydalanması 

gerektiğini de ekliyor (Collier, 2004). 

 Siyasi alanı yönetme ve yönetme görevi olan bir iletişim aracı olarak sosyal 

ağlar artık siyasi süreçlerde rehberlik için bir araca dönüşmüştür. Bunun en büyük 

nedeni, sosyal medya ve medyanın sadece siyasi propaganda kullanarak elit sınıf 

tarafından kullanılmasını önlemek ve herhangi bir sosyal medya aracını kullanan 

herhangi bir bireyin siyasi aktör rolünü oynayabileceğini göstermektir. Nternetin 

gelişmesiyle bugün gerçekleşen değişimler siyasi alanda, özellikle ekonomik alanda 

da görülmektedir. Siyasi içerikli web sitelerinin sayısı istikrarlı ve düzenli bir 

şekilde artarken, İnternetin siyasi sistemler üzerindeki etkilerini önceden tahmin 

etmek mümkündür (Trevo ,2017). 

Dünya çapında bir ağ olarak tanımlanan çevrimiçi topluluğun, katılımcı 

demokrasi yolunda gerçekten daha liberal bir ortama yol açıp açmayacağını 

bilmemiz gereken gerçekten tartışmalı bir konudur . Siyasi katılımı destekleyen bu 
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ağlar yavaş yavaş insanlara daha fazla yenilik ve kolaylık sağlamaktadır. Siyasi 

katılım, en yakın siyasi güce yönelik talep, talep, tepki ve eylemler yaparak ve 

siyasi liderleri yerel ve ulusal olarak seçerek bireylerin kendi çıkarlarının karar 

verme süreci olarak tanımlanabilir. Toplumun siyasi kararlarını etkilemek için 

siyasi katılımı düşünürken, ek olarak, siyasi ve bürokratik güçler açısından, ulusal 

sorunları fikir birliği ile çözmeyi belirleyici bir irade olarak görüyorlar. Ayrıca, 

ideoloji ve fikirlerden oluşan nesnel birliğini tesis ederek, farklı siyasi katılımın da 

otoritesini ilan etmek için başka bir anlamı vardır  (Dowler, & Zawilski, 2007). 

2.8.Sosyal Medyanın Ve Web Sitelerinin Artan Etkisindeki Temel Faktörler 

 

Web sitelerinin ve sosyal medyanın Arap bölgesi ve dünyadaki etkisi bir 

boşlukta büyümedi. Bir grup faktörün sonucudur, bunlardan en önemlisi: (Van 

Belle, 2009) . 

1. Artan kullanıcı sayısı: Bu sayı son yıllarda muazzam bir şekilde artmıştır. 

2017 Yılında, dünya çapında sosyal medyada 2,5 milyardan az insan vardı. 2019da 

bu sayı, dünya toplam nüfusunun yaklaşık yüzde 3,5ine eşdeğer olarak 45 milyara 

sıçradı. Kanadalı Hootsuite kuruluşu tarafından yayınlanan bir raporda, 2019 

yılında Arap dünyasındaki sosyal medya kullanıcılarının sayısının 136,1 milyona 

veya yaklaşık 53e ulaştığı belirtildi. nüfusunun yüzde biri (Obar, & Wildman, 

2015). 

Raporda, Arap ülkelerinin İnternet kullanımı süresince gelişmiş ülkelerden 16 

ila 64 yaş arasındaki yaş grubu için günde en az bir buçuk saat daha iyi performans 

gösterdiği açıklandı. Örneğin Suudi Arabistanda ortalama kullanıcı tarama süresi 

dört saat 14 dakika idi. Mısırda üç saat 55 dakika kaldı. Emirateste üç saat 53 

dakika, Fasta ise üç saat 31 dakika sürdü. Bu sayıların tümü, Arap ülkelerinde 

sosyal medyanın artan önemini gösteren üç saat 22 dakika 2 küresel ortalamasından 

daha yüksektir. Başka bir deyişle, sosyal medya çağdaş yaşam tarzının ve birçok 

alanda kullanılan sosyal ve politik pazarlama mekanizmalarının bir ifadesi haline 

gelmiştir (Dowler, & Zawilski, 2007). 

2.Kamuoyunu etkileme: Web siteleri ve sosyal medya, farklı bölgelerdeki çok 

sayıda insan arasında fikir ve görüşlerin yayılmasına katkıda bulunur. Bu, 

kamuoyunu belirli konuları desteklemek veya bunlara karşı kristalleştirmeye 
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yardımcı olur ve yaşamın bazı yönlerinde bir değişime yol açar. Bununla birlikte, 

bu platformlar, yanlış bilgilendirme ve kamuoyu üzerindeki olumsuz etki tuzağına 

düşebilir. Bu, özellikle seçimler sırasında veya bir ülkenin geleceği ile ilgili önemli 

konularda oy kullanırken veya belirli bir ülke tarafından başka bir ülkeye veya 

ülkelere doğru kullanıldığında, toplumun bir konudaki inançlarını değiştirmek için 

kullanıldığında gerçekleşir  (Tivers, 2012). 

3. Dijital medyadaki niteliksel bir değişim: Web siteleri dünyayı bağlantılı bir 

köy haline getirerek İnternet üzerinden elektronik içeriğin (metin, resim, video vb.) 

oluşturulmasına ve değiştirilmesine ve çeşitli web siteleri aracılığıyla bilgi 

sağlanmasına izin verir. Bu, bireyler arasındaki etkileşim için önemli bir pencere 

sağlar, bu yüzden bazıları bunu "küreselleşmiş medya," olarak tanımlar, çünkü 

devlet sınırlarına uymaz. Bunun yerine, siyasi, ekonomik, kültürel ve entelektüel 

düşüncelere dayanan bilgi ağları tarafından çizilen sanal, görünmez sınırlar sunar, 

dünyayı devlet, ulus veya vatan olmadan yapmak  (Tivers, 2012).  

Aynı zamanda bireylerin davranışlarını şekillendirmede, tutumlarını 

şekillendirmede ve değiştirmede ve fikirlerini geliştirmede ve üretmede etkili bir 

rol oynar. Bu "küreselleşmiş" medya ücretsiz olduğundan, örneğin Facebookta bir 

etkinliğe katılımı davet etmek veya belirli bir haber sitesinde sunulan fikirler 

hakkında fikir alışverişinde bulunmak finansal kaynak gerektirmez (Baum , 2003). 

4. Yoğun etkileşim: Sanal elektronik dünya, hem bireyler hem de gruplar için 

etkileşimli özellikler, çok sayıda katılımcıyla grup tartışmaları oluşturma ve 

herkesin kendi başına bağımsız bir medya kuruluşu olmasını sağlama becerisine 

ulaşır. Çekici sitelerdeki sosyal medya uygulamaları ve adresleri, sözde Arap 

Baharı sırasında olduğu gibi izleyicileri çekmek, harekete geçirmek ve harekete 

geçirmek için geniş olanaklar sunar. O zamanlar, gençlerin protesto çağrısı 

yapmasına, haber ve video yayınlamasına, görüş bildirmesine ve siyasi meseleleri 

yetkililerin geleneksel medyayı gözetiminden uzakta tartışmasına yardımcı olarak 

siyasi seferberlikte hayati bir rol oynadı (Avi, 2005). 

5. Ulusötesi erişim: Web sitelerinin etkisi artık bir ülke içindeki yerel sahne 

ile sınırlı değil, daha çok uluslararası ilişkilere kadar uzanmaktadır. Bu nedenle, 

bölgesel ve küresel olayları etkileyebilecek devlet dışı aktörler olarak kabul 

edilebilirler. 2016 ABD başkanlık seçimlerinde Rus müdahalesinin açığa çıkması, 
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belki de elektronik araçların bu konuda sahip olabileceği etkinin canlı bir örneğidir. 

Cambridge Analyticanın, Rus şirketlerinin ABD seçimlerini etkilemesine yardımcı 

olmak için 50 milyon Facebook kullanıcısının verilerini kullandığı söyleniyor 

(Collier, 2004). 

Fransız raporları ayrıca, Cambridge Analyticanın Brexit için oylamayı 

manipüle etmede Kanadanın Aggregate IQsu ile bir araya geldiğini ve her iki 

şirketin de hareketin referandumu oyların %2sinden daha az bir farkla kazanmasına 

yardımcı olduğunu ortaya koydu. 2010 Yılının sonunda Tunus, Mısır, Libya ve 

Yemende patlak veren sözde Arap Baharı (Philadelphia, Baum, &Groeling , 2007). 

Bu vesileyle, İsrail propaganda araçları, medya yükseltmesi ve süslenmiş e-

postalar, Arap gençliğinin protestoları koordine etmesine, hükümetlere karşı 

kışkırtmasına ve kitlelere hitap eden sloganlar kullanarak rejimlerin devrilmesi 

çağrısında bulunmasına yardımcı oldu. Bunlar, web sitelerinin ve elektronik 

araçların bölgesel ve uluslararası gelişmeleri nasıl etkilediğinin açık örnekleridir. 

Tüm bunların içinde en belirleyici faktör olmamasına rağmen, bu üç olayın 

sonucuna şu ya da bu şekilde katkıda bulundu - ABD başkanlık seçimleri, Brexit ve 

Arap Baharı. Bu da sosyal medyanın etkisinin çeşitli alanlarda olduğunu 

göstermektedir (Obar, & Wildman, 2015). 

2.9.Web Sitelerinin Ve Sosyal Medyanın Kamuoyunu Şekillendirmedeki Rolü  

 

Web siteleri ve sosyal medya, kamuoyunun şekillenmesinde aktif bir rol 

oynamakta, seçkinler tarafından benimsenen fikirlerin tanıtımına katkıda 

bulunmakta ve bu da sıradan insanlar arasında popülerlik kazanmaya ve sosyal 

endişe konularına yaklaşımlarını etkilemeye yardımcı olmaktadır. Sosyal pazarlama 

teorisine göre, bu rol tüketicileri belirli bir mal satın almaya ikna etmeyi amaçlayan 

pazarlama kampanyalarına çok benzer. Bu hedefe öncelikle yeni medyanın, genel 

olarak, web siteleri ve sosyal medya bir konu hakkında tekrarlayan mesajlar 

ilettiğinde nicel bir etki yaratma yeteneği ile ulaşılır. Böyle bir kampanya uzun 

vadede topluluk üyelerini ikna eder. Başka bir deyişle, web siteleri aracılığıyla 

yayınlanan sosyal medya ve fikirler, aşağıdakiler gibi birkaç rol oynayarak 

kamuoyunu şekillendirmeye önemli bir katkıda bulunmuştur: (Abbas, Aman, 

Nurunnabi, & Bano, 2019). 
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2.9.1. Farkındalığı etkilemek  

 

Bir grup entelektüel ve düşünür, fikirlerini sosyal medya platformları 

aracılığıyla tanıtabilir ve medya kampanyaları aracılığıyla kullanıcıların 

farkındalığını manipüle etmek için çalışabilir. Onları etkilemek için gönderilen 

bilgilerin dozunu artırarak izleyicilerinin davranışlarını değiştirebilirler (Chadwick, 

2017). Ayrıca çeşitli konularda farkındalıklarını da oluşturabilirler. Gerçekten de, 

sosyal medya ve web siteleri, Arap dünyasında kendi medya platformlarına sahip 

etkili fikir liderlerinin ortaya çıkmasına ve ardından milyonlarca kullanıcının ortaya 

çıkmasına katkıda bulundu (Philadelphia, Baum, &Groeling , 2007).  

Onlar kolayca vurgulamak için seçtikleri konularda kendi takipçileri 

etkileyebilir. Biz Suriye, Mısır, Libya ve Tunus olayların başında gördüğümüz gibi, 

Arapça İsrail web siteleri, kendi web sitesi aracılığıyla, defalarca yayın başladı ve 

aktif olarak ülkelerde yıkım ve iç savaş gösteren açısından Filistinli gençlerin 

psikolojisini olumsuz etkilemeye (Arisanty, Wiradharma, & Fiani, 2020). 

2.9.2. Kamuoyunu etkileyen bireyler  

 

Bu, çeşitli sosyal medya kanalları ve platformları aracılığıyla yapılır. Burada 

birey, haber üretme, düzenleme ve yaymanın yanı sıra algıları etkilemede önemli 

bir rol oynar. Bu, mütevazı beceri ve bilgiye sahip herkesin bir sosyal medya 

hesabına sahip olması ve bakış açılarını ifade etmesi için haber materyali 

yazmasına izin veren "vatandaş gazeteciliğinin," ortaya çıkmasına katkıda 

bulunmuştur. Bununla birlikte, bu tür gazeteciliğin sorunu, çoğu zaman doğruluk ve 

güvenilirlikten yoksun olmasıdır. Bazı insanlar görüşlerini yayınladıkları veya ana 

akım medya ile paylaştıkları haber veya etkinliklerle karıştırırlar (Chadwick, 2017). 

Bir vatandaş gazeteci, geleneksel medyanın düzenleyici otoriteleri tarafından 

getirilen kısıtlamalara tabi değildir. Dijital alan, vatandaşların muazzam bir 

özgürlük sağlamasına izin vererek, yetkililerin bireyin tutumlarını kontrol etmesini 

veya etkilemesini zorlaştırır (Arisanty, Wiradharma, & Fiani, 2020). 

Bu durum, devletin medya üzerindeki tekeline meydan okuduğu ve devlet 

medyasını mevcut politikaları haklı çıkarmak ve açıklamak için kullandığında 

vatandaşların yanıt vermesini sağladığı için yetkililere zorluklar doğurmaktadır. 
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Dahası, bu tür gazetecilik, hükümetlerin performansı üzerinde bir tür propaganda  

uygular ve bazı sektörlerdeki yolsuzluğu ortaya çıkarır (Dowler, & Zawilski, 2007). 

 Bireyin kamuoyunu şekillendirmedeki rolü, bilgi ve görüşü yaymanın önemli 

bir aracı olan bloglar aracılığıyla da açıklığa kavuşturulmuştur. Blogların 

kamuoyunu etkilemedeki önemi, önemli ölçüde artan sayılarında belirgindir. 409 

Milyondan fazla insan ayda 20 milyardan fazla blog sayfası okurken, kullanıcılar 

her ay 70 milyon yeni gönderi ve 77 milyon yeni yorum gönderiyor (Gearhart, & 

Kang, 2014). Başka bir rapor, dünyadaki 1,7 milyar web sitesinden yaklaşık 500 

milyonunun olduğunu belirtiyor.19 Bu, blogların kamuoyunu etkilemedeki 

etkisinin geleneksel sosyal medyanın etkisi kadar derin olabileceğini gösteriyor. 

Bloglar, çok çeşitli ekonomik, politik, kültürel ve sosyal konularda en iyi bilgi 

kaynaklarından birini oluşturmaktadır (Castells, &Manuel, 2009). 

Araştırmalar, genel olarak blogların ve sosyal medyanın, ya doğrudan 

takipçileri aracılığıyla ya da dolaylı olarak geleneksel ve sosyal medyadaki 

etkileriyle kamuoyunu büyük ölçüde etkilediğini ortaya koymaktadır. Bu, özellikle 

olaylara hızlı tepki vermesi ve geniş çapta yayılma yeteneği ile daha da 

kötüleşmektedir.20 Sosyal medya, ortak bir değerler kümesine inanan farklı 

kültürlerden kullanıcılar arasındaki etkileşimin bir sonucu olarak birleşik bir 

uluslararası kamuoyunu şekillendirmede aktif hale geldi (Harahap, & Ausat, 2023). 

2.9.3.Değişimi meydana getirmede katkıda bulunan bir faktör  

 

Sosyal medyanın ve web sitelerinin rolü, insanların belirli konulara yönelik 

tutumlarını şekillendirmekle sınırlı değildir, ancak bazı ülkelerde ve bazen 

yurtdışından gelen değişim hareketine öncülük etmek için gelişmiştir. Sözde Arap 

Baharı bunun en açık örneğidir. Protesto çağrıları, 2010un son günlerinin sosyal 

medya, özellikle Facebook ve Twitterın yanı sıra bloglar ve web siteleri aracılığıyla 

yaklaşması nedeniyle birçok Arap ülkesinde başlatıldı (Leong, & Ho, 2020). Bazı 

Arap hükümetlerinin performansındaki birçok eksikliğin, özellikle de siyasi 

yolsuzluk, şeffaflık eksikliği ve sosyal adaletle ilgili konuların ortaya 

çıkarılmasında büyük rol oynadılar. Batı ve Türkiye hükümetleri tarafından sadık 

ve desteklenen bazı bireylerin rejim değişikliği göstermelerini ve talep etmelerini 

sağlayan esas olarak bu faktörlerdi (Abbas, Aman, Nurunnabi, & Bano, 2019). 
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2.9.4.Sosyalleşmeye etkisi vardır 

 

Birçok siyaset sosyolojisi araştırmacısı, sosyal medyanın ve web sitelerinin, 

özellikle onları en çok kullanan gençler arasında sosyal ve politik yetiştiriciliği 

büyük ölçüde etkilediği konusunda hemfikirdir. Ancak aralarında bu etkinin niteliği 

konusunda anlaşmazlıklar vardır. Bazıları bu etkiyi olumlu olarak tanımlarken, 

sosyal medya sadakat, aidiyet duygusu ve devleti inşa etme ve geliştirmeye aktif 

katılım gibi olumlu değerleri aşılamak için bir araç olabilir (Leong, & Ho, 2020). 

Diğerleri, sosyal medyanın aile gibi kurumların rollerindeki düşüşe katkıda 

bulunduğunu savunuyor. Sosyal medya gençlerin zihinlerini bağımlılık noktasına 

kadar devraldığı için ailenin artık bir "değer deposu" olmadığını savunuyorlar. Bu, 

aile tarafından savunulan değerlerin çoğunu tehdit ediyor ve gençler, sosyal medya 

tarafından günün her saatinde teşvik edilen sanal dünya değerlerine karşı 

savunmasız hale geldi  (Harahap, & Ausat, 2023). 

 Sosyal medya ve web siteleri, gençler için ana sosyalleşme kaynağı haline 

geldi ve bu, uzun vadede, farklı bir değerler ve gelenekler kümesini teşvik eden 

daha küreselleşmiş bir kültür lehine geleneksel kültürün bozulmasına yol açabilir. 

Bununla birlikte, sosyal medya ve web siteleri, insanları ulus devlete veya ulusal 

topluma değil, dar ve sınırlı bir toplum fikrini pekiştiren tüm dünyaya bağlama 

fikrini ortaya koymaktadır. Bu tür fikirler, bireyin köklerini kaybettiği ve sadakatini 

ve aidiyet duygusunu terk ettiği küresel bir kimlik ve kişilik karşısında ulusal 

kimliği ve karakteri etkisiz hale getirme riski taşır (Abbas, Aman, Nurunnabi, & 

Bano, 2019). 

2.9.5.Eğitim ve politik katılım 

 

Birçok çalışma, sosyal medyanın ve web sitelerinin çeşitli politik teorileri, 

fikirleri ve ideolojileri tartışan çeşitli dijital içerikleriyle siyasi eğitime önemli bir 

katkıda bulunduğunu göstermektedir . Gençler bu içerikten en çok etkilenirler 

çünkü küresel kültürlere daha açıktırlar ve farklı ülkelerde yönetişimde politik 

deneyimler yaşarlar. Bu, sosyal medyanın ve web sitelerinin çeşitli biçimlerinde, 

siyasi eğitim ve siyasi katılımın önemi konusunda farkındalık yaratmak için önemli 

bir aracı temsil ettiğini göstermektedir. Sosyal medyada ve web sitelerinde 

yayınlanan ve paylaşılan birden fazla mesaj, politik bilgi geliştirebilir ve gençlerin 
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siyasi yetişmesine katkıda bulunabilir . Bu da onları siyasi katılımlara yönlendiriyor 

(Collier, 2004). 

Bu, birçok dünya lideri ve siyasi aktivistin genç nesle ait olduğu için küresel 

siyasette gençlerin artan rolünü açıklıyor. Aynı zamanda, sosyal medya ve web 

siteleri gençlere yerel, Arap ve uluslararası konularda görüşlerini ifade etmek için 

birçok fırsat sunmaktadır (Mellon, & Prosser, 2017) . Bazı analistler, sosyal 

medyanın artık siyasi bilgi sağlamak için bir platform olmadığını, ancak politika 

uygulaması için verimli bir zemin ve eğitim haline geldiğini savunuyorlar. 

Milyonlarca takipçisi ve başkalarını ikna ve etkileme yeteneği olan.Arap 

dünyasındaki İsrail propaganda araçlarının çoğu, özellikle elektronik olanlar, Arap 

gençlerini iktidar rejimlerine karşı ayaklanma yoluyla siyasi hayata katılmaya 

motive etti (Appel, Grewal, Hadi, & Stephen, 2020). 

2.10. Sosyal Medyada İsrail-Filistin Propagandası 

 

Gazze'deki savaşın (Ekim 2023) patlak vermesinden ve İsrail'in 7 Ekim'de 

Gazze Şeridi'ne saldırmasından bu yana, Filistin destekçileri sosyal medyada İsrail 

yanlısı içeriğe karşı Filistin yanlısı içeriğin yayılmasını engellemeyi amaçlayan 

başka bir tür saldırıyla karşı karşıya kaldı.Bir  yapay zeka teknolojisi şirketi olan 

DMR tarafından The Economist için yapılan bir analize göre, Filistin yanlısı 

içeriklerin sosyal medya platformları tarafından engellenmesi ve silinmesine 

rağmen, saldırının başlamasından bir ay sonra durum tersine döndü ve Filistin 

yanlısı içerikler çeşitli platformlarda en popüler, etkileşimli ve etkili hale geldi.  

2.10.1.Filistin propagandası ve medyanın rolü 

 

İsrail'in Gazze'ye yönelik savaşının ilk günlerinde Meta, Facebook ve 

Instagram hesaplarını kapattı, Filistinli haber sitelerinin, aktivistlerin ve 

gazetecilerin paylaşımlarını terörizmi destekledikleri iddiasıyla kısıtladı ve Filistin 

yanlısı içeriğin görünürlüğünü ve etkileşimini azalttı .Sahih Mısır, Facebook'un “El 

Aksa Tufanı” etiketiyle yapılan paylaşımları topluluk politikasını ihlal ettiği, 

terörizmi desteklediği ve şiddete teşvik ettiği iddiasıyla engellemesini izlerken, 

platform, Filistinlilere yönelik aşağılama ve ırkçılık içeren bazı paylaşımlara 

rağmen İsrail'in Gazze'ye yönelik savaşına verdiği isim olan “Demir Kılıçlar” 

etiketinin yayılmasını destekledi. Meta, “platformun politikasını ihlal ettiği 
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iddiasıyla İbranice ve Arapça 795.000'den fazla gönderiyi kaldırdığını ve 

kısıtladığını” söyledi. Şirket, Instagram'daki Filistin yanlısı hesapları kapattığını 

kabul etti ve bunu “hesapların güvenliği tehlikeye atan işaretler içerdiğinden 

şüphelenildiğini” belirterek gerekçelendirdi (Wahyoedi, & Ausat, 2023). 

Filistin yanlısı videolar Youtub'dan silindi; bunlardan en ünlüsü 34 

milyondan fazla abonesi ile en popüler Arapça YouTube kanallarından birine sahip 

olan popüler YouTuber Abu Fala'nın videolarıydı. TikTok da Ekim ayı sonunda 

Filistin savaşıyla ilgili 775.000'den fazla videoyu ve 14.000 canlı yayını sildiğini 

duyurdu .Avrupa Birliği 11 Ekim'de teknoloji şirketlerini Hamas yanlısı içerikleri 

sosyal medya platformlarından kaldırmadıkları takdirde yasal yaptırımlarla 

karşılaşacakları konusunda uyardı (Wahyoedi, & Ausat, 2023). 

Sosyal medya kuruluşları, her bir paylaşımın platformun kurallarına 

uygunluğunu ölçen ve ardından doğru kullanıcıya doğru zamanda ve yerde gösteren 

veya tamamen engelleyen bir yapay zeka sistemi olan “algoritmalar” kullanarak 

platformlarındaki Filistin içeriklerini kısıtlıyor. Sahih Masr'a konuşan bir sosyal 

medya uzmanına göre, bu mekanizmaya göre, bu platformlar Filistin yanlısı 

paylaşımları politikalarının ihlali olarak kısıtlıyor ve Filistin yanlısı hesapları 

yasaklamak gibi cezalar uyguluyor. Bu durum Filistin destekçilerini Algospeak 

olarak bilinen ve yapay zeka filtreleri tarafından algılanmamak için sembolik 

kelimeler veya ifadeler ya da virgül veya sembol içeren kelimeler kullanmaya 

yönlendirdi . Örneğin bazıları “Filistin” yerine “P*les+in1ans” kullanıyor, bazıları 

“ölüm‘den “cansız” olarak bahsediyor ya da original gönderiyi tekrar yayınlamak 

yerine ekran görüntüsü kullanmaktadır (Fox, & Jonathan,2019). 

Mahmoud Al-Najjar - takma isim - dijital medya uzmanı, bu modelin, 

değiştirilen bu kelime ve sembollerin seçiminde sürekli yenilenme ile karakterize 

edildiği sürece başarılı olmaya devam ettiğini, çünkü aynı kelime ve sembollerin 

tekrarlanmasının algoritmalara bunları öğrenme ve daha sonra bunları da yasak 

olarak sınıflandırma ve bu sembolik gönderiye erişimi engelleme şansı verdiğini 

söylüyor, örneğin algoritmalar zamanla “Hamas. “Hamas” kelimesinin “Hamas” ile 

aynı olduğunu öğrenir ve kullanıcı engellenir .Najjar, en iyi yolun geçilecek 

kelimelerin bazı harflerinden vazgeçmek olduğunu, bunun zaten alıcıya ulaşacak 

anlamı etkilemeyeceğini, çünkü insan zihninin, öğrenerek önceki bilgilere dayanan 
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yapay zihnin aksine, bağlantı kurma ve ayırt etme yeteneğine ve zekasına sahip 

olduğunu belirtiyor (Harahap, & Ausat, 2023). 

The Economist dergisinin bir raporuna göre, Filistinli genç destekçilerin 

sosyal medya denklemine girmesi de Filistin davasının lehine bir hava yarattı. 

İsrail'in Gazze'ye yönelik saldırısından bir ay sonra İsrail'e duyulan sempati azaldı 

ve İsrail'e yönelik tutumdaki bu değişim, genç sosyal medya kullanıcılarının Filistin 

davasına “alışılmadık derecede sempati duymasına” bağlandı .The Economist, 

sosyal medya platformlarında gençlerin çoğunlukta olduğunu ve Instagram, X (eski 

adıyla Twitter), YouTube ve TikTok'un baskın olduğunu belirtiyor (Harahap, & 

Ausat, 2023). 

Filistin yanlıları bu engeli aşmaya çalışırken, girişimleri sonuç verdi ve 

durum tersine döndü. Yapay zeka teknolojisi şirketi dmr tarafından The Economist 

için yapılan bir analiz, Filistin yanlısı paylaşımların çatışmadan yaklaşık iki hafta 

sonra İsrail'i destekleyen paylaşımlardan daha geniş bir erişime sahip olduğunu 

gösterdi .7 Ekim'den 23 Ekim'e kadar Instagram, Twitter ve YouTube'dan İsrail ve 

Filistin yanlısı hashtag'ler ve İngilizce terimler içeren bir milyon gönderi topladı ve 

ardından gönderileri bir tarafa veya diğerine verdikleri desteğe göre kategorize 

etmek için bir yapay zeka modeli oluşturdu (Prastyaningtyas, & Suherlan, 2023). 

Grafik, Filistin yanlısı içerik oranının model tarafından toplanan tüm İngilizce 

içeriklerin %25'inden neredeyse %50'sine yükseldiğini, İsrail yanlısı içerik oranının 

%10'un altına düştüğünü ve tarafsız içerik oranının krizden dört gün sonra %60'a 

yaklaştıktan sonra %50'nin altına düştüğünü gösteriyor. Filistin yanlısı içeriğin 

engellenmesi ve kısıtlanması Hamas ve El Aksa Tufanı Operasyonu ile ilgili 

değildir, zira bu yöntem platformlar tarafından Batı Şeria ve İsrail yerleşimleri ile 

ilgili diğer konularda da kullanılmıştır. Örneğin Mayıs 2021'de, İsrail 

mahkemesinin Kudüs'ün Eski Şehri'nin doğu yakasındaki Şeyh Cerrah 

mahallesindeki Filistinli aileleri evlerinden tahliye etme kararının ardından, eski 

İsrail Savunma Bakanı Benny Gantz Meta yetkililerini “ülkemizi yok etmeye 

çalışan aşırılık yanlısı unsurların” içeriklerini kaldırma konusunda daha proaktif 

olmaya çağırdı (Ausat, & Astutik, 2023). 

Sosyal medya fenomeni Tala Ghannam, tahliye riski altındaki Filistinli 

aileleri desteklemek için “#SaveSheikhJarrah” etiketiyle yaptığı paylaşımların, 
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platformun topluluk kurallarını ihlal ettiği iddiasıyla Facebook ve Instagram'dan 

kaldırıldığını söyledi .İsrail'in 2021'de Gazze'ye açtığı savaşın ardından bağımsız 

danışmanlık şirketi BSR tarafından yapılan bir araştırmaya göre, Facebook ve 

Instagram bu savaş sırasında Filistin destekçilerine karşı önyargılı davrandı .The 

Intercept tarafından yayınlanan araştırma, Facebook ve Instagram'ın politikalarının 

Filistinli destekçilerin düşünce ve ifade özgürlüğünü ihlal ettiği, onlara karşı 

ayrımcılık yaptığı ve savaş sırasında yaşadıkları deneyimler ve tanık oldukları 

trajediler hakkında bilgi ve soruşturma paylaşma yeteneklerini etkilediği sonucuna 

vardı. Ayrıca, şiddetle ilgili Arapça içeriklerin silinme oranının İbranice yayınlanan 

içeriklerden çok daha yüksek olduğunu ortaya koymuştur (Ausat, & Astutik, 2023). 

İsrail Adalet Bakanlığı'na bağlı bir teknik güvenlik birimi olan İsrail Siber 

Birimi'nin eski direktörü Arik Barping, Al Jazeera'ye yaptığı açıklamada, birim ile 

Meta arasındaki işbirliği ve koordinasyonun paylaşımları silip diğerlerini 

saklamakla sınırlı kalmadığını, şirketin bazı Filistinli unsurları takip etmek için 

İsrail istihbarat servisleriyle işbirliği yaptığını da söyledi ( Sari, 2023). 

2.10.2.İsrail Propagandası 

 

İsrail-Filistin savaşını haberleştiren Batılı haber kuruluşları, kamuoyunu 

bilgilendirirken İsrail propagandasının sözcüsü gibi davrandılar. Haber kaynağı 

olarak çoğunlukla İsrail resmi kurumlarını tercih ettiler ve olayları aktarırken kendi 

tarafsızlık kurallarından uzak, taraflı bir dil benimsediler. Örneğin BBC'nin 

İsrailliler için “Hamas tarafından öldürüldü” ifadesini kullanırken Filistinliler için 

sadece “öldü” ifadesini kullanması, bu suçların İsrailli failini gizlediği gerekçesiyle 

çokça eleştirildi (Prastyaningtyas, & Suherlan, 2023). Ancak propaganda bununla 

sınırlı değildi. BBC haberlerinde Filistin diye bir yer yoktu. Dolayısıyla 

Filistinlilerden de bahsedilmiyordu. Haberlerde İsrail'in Gazze'yi bombalamasından 

ve Gazzelilerin öldürülmesinden bahsedildi. Guardian, esir takası anlaşmasını 

haberleştirirken “İsrailli kadın ve çocukların” serbest bırakılacağını duyurdu. Ancak 

Filistinlilerden bahsederken “Filistinli kadınların ve 18 yaşından küçüklerin” 

serbest bırakılacağını söyledi. Tepkiler üzerine gazete 18 yaş altı Filistinlileri 

“çocuk” olarak kabul etmek zorunda kaldı ve haber metnini değiştirdi ( Sari, 2023). 

İsrail propaganda makinesi bu beklenmedik saldırı karşısında travma geçirdi 

ve birçok taktik hata yaptı. İsrail'in propaganda hataları, Batılı destekçilerinin de bu 
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hata ve yalanlara ortak olmasına yol açarak güven, meşruiyet ve inandırıcılığını 

kaybetmesine neden oldu. Hamas'ın İsrailli çocukların kafalarını kestiği söylemi 

birkaç gün boyunca tekrarlandı ve hatta ABD Başkanı Biden bile bunu kameralar 

önünde dile getirdi. Ancak başta İsrail ordusu olmak üzere birçok kaynak bu 

bilginin doğru olmadığını teyit etmektedir ( Sari, 2023). İsrail, Hamas'ın IŞİD ile 

aynı olduğu, bir terör örgütü olduğu ve sivilleri öldürdüğü gibi argümanlar öne 

sürdü. Ancak her argüman kendi kanıtlarıyla çürütülmüştür. Örneğin İsrail gazetesi 

Haaretz, 7 Ekim'deki müzik festivali katliamına ilişkin İsrail polisinin yürüttüğü 

soruşturmaya dayandırdığı haberinde, IDF'nin Hamas'a ateş açarken festival 

katılımcılarından bazılarını yanlışlıkla vurduğunu duyurdu ( Sari, 2023). 

İsrail'in Gazze'de beş yüzden fazla sivili öldürdüğü hastane saldırısının 

ardından New York Times “İsrail Saldırısı Hastanede Yüzlerce Kişiyi Öldürdü” 

başlığını kullandı. Ancak İsrail propagandası roketin Hamas tarafından İsrail'e 

atıldığını ve roketin yanlışlıkla hastaneye isabet ettiğini iddia etti. Başlık kısa süre 

sonra değişti: “Gazze'deki hastane patlamasında en az 500 ölü”. İsrail artık 

haberlerde patlamanın faili olarak görünmüyordu ve patlamanın kaynağı belirsizdi. 

İsrail propagandasına dayanan bu editoryal müdahale okuyucular tarafından fark 

edildi ve eleştirildi. Gazete kendini savunan uzun bir makale yazmak zorunda kaldı 

(Prastyaningtyas, & Suherlan, 2023). 

Kara harekâtının başlamasının ardından Gazze hastanesine girerek “zafer 

pozu” veren İsrail ordusu yine eleştirilerin hedefi oldu. Hastane içinde ve 

çevresinde Hamas'a ait izler arayan ordu temsilcisi, üzerinde Arapça olarak haftanın 

günleri yazılı bir kağıt parçasını göstererek bunların Hamas savaşçılarının isimleri 

olduğunu iddia etti. Duvardaki perdeler, kapıdaki düzenli işaretler ve diğer her 

ayrıntı, ordu temsilcisi tarafından kameralar önünde “terör araçları” olarak 

nitelendirildi. Batı medyası tarafından da haberleştirilen bu argümanlar uluslararası 

kamuoyu tarafından tatmin edici bulunmadı ve tiyatro olarak yorumlandı. İsrail 

tarafı artık inandırıcılığını yitirmiştir (Wahyoedi, & Ausat, 2023). 

Savaşlarda genel olarak silahlı çatışmalar sırasında uygulanacak hukuk kural 

ve ilkelerini düzenleyen bir hukuk dalı olan uluslararası savaş hukukunda da 

belirtildiği gibi tarafların uyması gereken bir takım kanunlar bulunmaktadır. ülkeler 

arasında. Bu kanunun temel amaçları savaştan kaynaklanan insan ve mal 
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kayıplarını azaltmak, insan haklarını korumak ve savaşın etkilerini sınırlamaktır. 

Bu konuda bazı ilkeler öne çıkıyor (Prastyaningtyas, & Suherlan, 2023): 

 Ayrım ilkesi: Askeri amaçlarla sivil amaçlar arasında bir ayrım yapılmalıdır. 

Askeri operasyonlar sivillere ve sivil altyapıya zarar verilmesini önlemeyi 

amaçlamalıdır. 

 Orantılılık ilkesi: Askeri güç kullanımı orantılı olmalıdır. Aşırı veya gereksiz 

şiddet kullanımı yasaktır. Amaca ulaşmak için gerekli olan askeri harekatla 

orantısız zarara neden olmak yasaktır. 

 Savaş esirleri ve sivil tutuklular: Savaş esirleri ve sivil tutuklular, insan 

haklarına saygı gösterilerek tutulmalı ve kötü muameleye maruz bırakılmamalıdır. 

 Kimyasal ve biyolojik silahların yasaklanması: Kimyasal ve biyolojik 

silahların kullanımı uluslararası sözleşmelerle yasaklanmıştır. 

Masum sivillerin öldürülmesi suç iken, masum sivillerin öldürülmesini 

meşrulaştıran ve hatta mümkün kılan kelimeler sorumluluktan muaf tutulabilir mi? 

Bir kelime ne zaman suç aleti haline gelebilir? Yahudileri ötekileştiren kelimeler 

anti-semitik olarak tanımlanırken, Müslümanları öldüren bombalar suç unsuru 

olarak tanımlanıyor (Sari, 2023). 

Hamas'ın geçen hafta binlerce vatandaşına saldırmasından bu yana İsrail 

hükümeti, örgüte karşı askeri müdahalesine destek toplamak için önemli Batı 

ülkelerinde büyük bir sosyal medya kampanyası başlattı. Stratejisinin bir parçası: 

POLITICO tarafından incelenen verilere göre, X ve YouTube gibi platformlarda 

İsrail'deki ölümcül silah şiddetinin acımasız ve duygusal görüntülerini içeren 

düzinelerce reklam yayınlamak (Prastyaningtyas, & Suherlan, 2023). 

İsrail'in online bilgi savaşını kazanma girişimi, dünya genelinde hükümetlerin 

özellikle kriz dönemlerinde imajlarını şekillendirmek için online ortamda agresif 

bir şekilde hareket etme eğiliminin bir parçası. Savaşların içinde ve çevresinde 

yürütülen halkla ilişkiler kampanyaları yeni değil. Ancak belirli ülkeleri ve 

demografik grupları hedef alan çevrimiçi reklamlar için ödeme yapmak, artık 

hükümetlerin mesajlarını daha fazla gözün önüne getirmek için kullandıkları ana 

araçlardan biri.İsrail hükümetinin çabaları, Hamas'ın Telegram ve X gibi 

platformlarda kendi propagandasını yaptığı bir dönemde geldi. Avrupa Birliği, 
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ABD ve İngiltere tarafından terör örgütü olarak tanımlanan grup, Pazartesi günü 

genç bir Fransız-İsrailli rehinenin ilk videosunu internette yayınladı 

(Prastyaningtyas, & Suherlan, 2023). 

Sosyal medya kampanyaları, Hamas militanlarının sürpriz bir saldırıyla 

1.200'den fazla kişiyi öldürmesi ve yaklaşık 200 kişiyi kaçırmasından kısa bir süre 

sonra başladı. İsrail ordusu misilleme saldırıları ve Gazze Şeridi'ne uyguladığı 

abluka ile karşılık verdi ve şimdiye kadar 2,330'dan fazla Filistinliyi 

öldürdü.Gazze'de mahsur kalan iki milyondan fazla Filistinli, beklenen saldırı 

öncesinde kötüleşen koşullarla karşı karşıya ve Batılı liderler İsrail hükümetini 

giderek daha fazla itidalli olmaya  ve insani hukuka saygı göstermeye çağırıyor 

(Prastyaningtyas, & Suherlan, 2023). 

Savaş zamanlarında kullanılan güçlü propaganda araçlarından biri, kimin 

“düşman” olarak etiketleneceğini ve kimin şiddetin “kurbanı” olarak görüleceğini 

belirlemede önemli bir rol oynayan dil ve anlatıdır. Dil, 'düşmanın' 

şeytanlaştırılması ve insanlıktan çıkarılmasında güçlü bir silah haline gelir ve bu 

ikisinin birbirini güçlendirdiğine dikkat çekilir. Bu durumlarda, düşmanın 

çerçevelenmesi salt bir karşıtlığın ötesine geçmekte ve bunun yerine sürekli olarak 

kötü huylu, şeytani, canavarca ve riskli varlıklar olarak tasvir edilerek (Spector 

1998) belirli bir toplumun egemen değerlerine, geleneklerine, temsillerine ve 

normlarına yönelik bir tehditle ilişkilendirilmektedir (Bhatia 2005).  

Savaş anlatıları kimin şiddetin 'kurbanı' olarak görüldüğünü de tanımlar. 

Çatışmanın tarafları mağduriyet kavramını genellikle “biz”i aklamak için siyasi bir 

araç olarak kullanmaktadır. - “iyi adamlar” - Şiddet eylemlerinin tüm suçlarından 

arınmak ve suçu tamamen “onlara” yüklemek - “düşman” (Álvarez Berastegi & 

Hearty 2019). 'Mağdur' genellikle gözlemcinin onu bir zarar kaynağından ziyade 

bir nesne olarak algılayacağı şekilde inşa edilir. Bu yaklaşım, savaş 

bağlamlarındaki aktörlerin biri ya da diğeri olarak nitelendirildiği, ancak hiçbir 

şekilde ikisi birden olamayacağı indirgeyici bir 'kurban' ve 'düşman' temsilini 

andırmaktadır (Prastyaningtyas, & Suherlan, 2023).  
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2.11.Savaş Suçu  

Savaş, devletler veya uluslar arasında silahlı çatışmanın bir katalizörü olarak 

hizmet eder, karşıt güçler arasında belirli bir hedef için bir mücadeleyi içerir. 

Uluslararası insancıl hukuk, acıyı ve yıkımı en aza indirmeyi, orantısız askeri 

eylemleri yasaklamayı ve askeri ve sivil olaylar arasında ayrım yapmayı amaçlar. 

Alternatif olarak, savaş, önemli hedeflerin herhangi bir yöntemi haklı çıkardığı ve 

aşırılıkların anlaşılabilir olduğu kaotik ve tehlikeli bir durum olarak görülür. Savaş 

suçları, genellikle savaş hukukunun veya insanlıkla ilgili yasal kuralların ihlal eden 

eylemler olup, genellikle savaş hukukunun ihlalleri veya insancıl kurallar 

hakkındaki yasal kurallar nedeniyle bireysel cezai sorumluluğa yol açar. Savaş 

suçlarının, geçmiş savaş suçları, soykırımlar ve katliamların tartışılması ve 

incelenmesiyle küresel olarak geniş kapsamlı etkileri vardır (Ugwu vd., 2023). 

Savaş suçlarının ahlaksız doğası toplumları dünya çapında kısıtlar ve 

insanlığı fiziksel, biyolojik, psikolojik ve sosyal olarak etkiler. Bu yapıyı sürdüren 

siyasetçiler toplumsal çöküşü hızlandırır ve uluslararası ilişkileri karmaşık hale 

getirir. Savaş suçlarının faillerini belirlemek ve uygun prosedürleri kurmak kritik 

bir konudur. Ülkelerin savaş hukukunu ihlalleri artmakta ve alarm verici 

seviyelerde devam etmektedir. Amerika'nın 1940'larda Nazi zulmünü ortaya 

çıkarması ve bunları 'insanın insana karşı insanlık dışı davranışı' olarak kınaması 

(Alexander, 2002), İsrail tarafından işlenen savaş suçlarına destek vermesiyle 

keskin bir tezat oluşturuyor. Bu, özellikle ülkenin siyasetçilerinin mali çıkarları, 

farklı inançlara saygısızlık, Uluslararası Hukuk'a duyarsızlık ve genel olarak güç 

kötüye kullanımı ile ilgili bir yaklaşımdır. Yapısal bozukluklara ek olarak, savaşlar 

güçlü ve sıradan aktörler tarafından işgal edilen pozisyonları daha da 

kutuplaştırdıkları için devlet suçu veya şirket suçu ile eşitlenebilir (Ruggiero, 

2007).  

Bugün, savaşlar sadece çıkar çatışmalarına yönelik bir faaliyet olmaktan 

çıkmış, toplumsal patolojik bir sonuca dönüşmüştür. Bu durum, bugün İsrail'in 

Filistin sivillerine yönelik saldırılarının en önemli kanıtıdır. Savaştaki güç 

dengesizliği, savaş suçlarının şiddetini artırır ve bu, savaşların toplumsal etkilerinin 

yanı sıra dini, ahlaki, psikolojik, kültürel, yasal ve siyasi etkilerinin olduğunu 

ortaya koyar. Ülkelerin gelecekteki istila planları, toplumsal olarak insanlık dışı 
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katliamlara yol açmaktadır. Literatürde, Green (1962), karışık suçları düşünen 

ülkelerin asla vatandaşlarına karşı işlenen kitlesel cinayetleri veya savaş suçlarını 

siyasi suçlar olarak kabul etmeyeceğini vurgulamıştır. 

Labanca (2004) dünyadaki birçok ülkenin sömürgecilik suçunu işlediğini 

belirtiyor, bu durumun İtalya'ya özgü olmadığını ve İtalya'nın küçük bir sömürge 

imparatorluğuna sahip olduğunu, ABD'deki Hint savaşları, Rusya'nın Asya'daki 

genişleme politikaları, Amerikan askeri kararlarına vurgu yaptı ve İsrail'in Filistin 

ve Ürdün'deki faaliyetlerinin bu bağlamda sorgulanabileceğini vurguladı. Karabağ 

(2023) Orta Doğu'da birçok şiddet eyleminin savaş olayları için bir zemin 

oluşturmak amacıyla gerçekleştirildiğini vurguladı ve maddi ve politik destek 

bulma anlayışının olduğunu belirtti. 

Savaş hukuku sınırları içinde, güvenliğin ihlali, çatışma sırasında kabul edilen 

prosedürlerin ve kuralların ihlali, ateşkes bayrağı kaldıranları hedef almak veya 

ateşkes bayrağını yanıltıcı bir şekilde kullanarak saldırmak gibi savaş suçları olarak 

kabul edilir (Ugwu vd., 2023). 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

YÖNTEM VE SONUÇLAR 
 

Bu bölümde, araştırmada kullanılan yöntem, veri toplama ve analiz aracı ile 

araştırma topluluğu ve örneği, içerik analizi sonuçları ve yorumları vurgulanacaktır.  

3.1.Hipotezlerin Geliştirilmesi 

 

Facebook yönetiminin Filistinlilerin dijital haklarını ihlal etme politikası, 

Filistin içeriğini kısıtlamak suretiyle genel bir tartışma konusu haline gelmiştir. 

Facebook yönetimi ile İsrail işgal makamları arasında anlaşmaya varılmıştır. Bu 

durum, Mayıs 2021 olaylarında İsrail'in Şeyh Cerrah bölgesinde gerçekleştirdiği 

saldırılar ve Gazze'deki son hava saldırıları ve ablukada açıkça görülmektedir. 

3.2.Varsayımlar 

 

İsrail tarafından Filistin ve özellikle Gazze'deki olaylara yönelik söylem sahte 

ve gerçek dışıdır. 

İsrail'in söylemi genel görüşü kutuplaştırma ve karalama kampanyalarına 

dayanmaktadır. 

Sosyal medya araçları, özellikle Filistin ve Gazze'deki olaylara yönelik İsrail 

propagandasının yayılmasını kolaylaştırmakta ve desteklemektedir. 

Sosyal medya yönetimi, Filistin içeriğinin yayılmasını ve yayınlanmasını 

kısıtlamaktadır. 

3.3.Kurumsal/Kavramsal Çerçeve 

Bu çalışma içerik analizi yöntemine dayanmaktadır. Bu metodoloji 

aracılığıyla, Facebook'taki İsrail sayfalarının medya içeriği, Facebook politikası 

çerçevesinde Wafa sayfasında yayınlanan medya içeriği ile karşılaştırıldı. Bu 

yöntem, etkinliği artırmak için bilimsel bir çaba olarak fenomenler veya ilgili 

olaylar hakkında veri, bilgi ve yorum elde etmek için benimsenmiştir. Mevcut 

koşullar, elde edilen bilgilerin önceden belirlenmiş kriterlerle veya seçilen ve 

hazırlanan seviyelerle karşılaştırılmasıyla değerlendirilir. Bu yaklaşım, Mayıs 
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2021'de Şeyh Cerrah mahallesinde sosyal medya platformlarında Filistin içeriği 

hakkında Facebook politikalarına ilişkin sınırlı bilgiye sahip olan izleyiciler ve 

İsrail'in Gazze'deki savaşı sırasında halk arasındaki bilgi eksikliği nedeniyle bu 

çalışma için en uygun olanıdır. 

3.4.Araştırmanın Tasarımı ve Kullanılan Metod 

 

Araştırma tasarımı, bir araştırmayı yürütmek için araştırmacı tarafından 

seçilen araştırma metotları ve tekniklerinin bir çerçevesidir. Tasarım, 

araştırmacılara konuya uygun araştırma yöntemlerini açıklama ve çalışmalarını 

başarılı bir şekilde tamamlama imkanı sağlar. Araştırma konusu, araştırmanın 

optimum tasarımını belirler, tersi değil. Araştırmanın tasarım aşaması, kullanılacak 

araştırma araçlarını ve nasıl kullanılacağını belirler. Araştırma tasarımı süreci, 

araştırmaların düzgün ve güvenilir sonuçlara ulaşmasını sağlamak için disiplinli ve 

örgütlü bir yaklaşımdır. 

Genel olarak, bilimsel araştırmalarda iki tür bulunmaktadır: 

1-Nitel Araştırma 

Toplanan verilerle gözlemler arasındaki ilişkileri matematiksel hesaplamalara 

dayanarak belirler. İstatistiksel yöntemler, doğal olarak meydana gelen bir fenomen 

hakkındaki teorileri kanıtlamak veya çürütmek için kullanılabilir. Araştırmacılar, 

belirli bir teorinin varlığı ve katılımcıların bu teori hakkındaki görüşlerini ortaya 

çıkaran nicel araştırma yöntemlerine dayanırlar ( Enas Abuhamda ve Islam Asim 

Ismail, 2021). 

2-Nicel Araştırma 

Bu tür araştırma, uygulanabilir iç görüleri toplamak için istatistiksel 

sonuçların gerektiği durumlarda kullanılır. Sayılar, kritik iş kararlarını vermek için 

daha iyi bir bakış açısı sağlar. Nicel araştırma yöntemleri, herhangi bir 

organizasyonun gelişimi için elzemdir. Verilerden ve karmaşık sayısal analizlerden 

elde edilen iç görüler, iş stratejileri hakkında karar alırken son derece etkilidir ( 

Enas Abuhamda ve Islam Asim Ismail, 2021). 

Bu çalışmada, araştırmacı, hedefler ve araştırmanın sorunlarına nitel bir 

yaklaşım kullanarak içerik analizi çalışması yaparak araştırma yapmıştır. İçerik 
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analizi, sadece içeriği nicel olarak sıralamak amacıyla değil, belirli bir hedefe 

ulaşmaya çalışmak amacıyla yapılan bir analizdir. İçerik analizi, bir şeyin etkisini 

anlamak ve amacını anlamak için kullanılan bir analiz yöntemidir, örneğin 

gazetecilik, televizyon yayıncılığı ve iletişim yoluyla sonuçları değerlendirmek için 

bir çalışma yaparak. İçerik analizi, tekrarlanabilir ve doğru anlamlar oluşturmak 

için kullanılan bir araştırma metodudur, bunun için metin verilerini kodlayarak ve 

yorumlayarak nicel veriye dönüştürür. İçerik analizi, metin ve görseller gibi 

metinsel verilere dayanan bir yöntem olduğu için genellikle sosyal bilimler 

alanında kullanılır. 

3.5.Analitik Çalışma Ve Örneklem 

 

Bu çalışmada, Facebook'a odaklanılmıştır ve bunun nedenleri: 

- Facebook, Arap dünyasında en yaygın ve en önemli platform olarak kabul 

edilmektedir ve örneklemin %80'den fazlasını oluşturduğu bildirilmiştir. 

- 2022 istatistiklerine göre, Facebook'un Arap dünyasında aylık aktif kullanıcı 

sayısı 297 milyon internet kullanıcısı içinde 187 milyon olarak kaydedilmiştir. 

- Facebook'ta gözlemlenen etkileşimin ve yayın oranının diğer sosyal medya 

platformlarından daha yüksek olduğu gözlemlenmiştir. 

- Bu sayfalar, araştırma konusuna daha fazla ilgi göstermektedir, çünkü 

kültürel açıdan daha fazla yayın yapmaktadırlar. 

Bu çalışmada, 2023 Aralık ayından 2024 Mart ayına kadar olan dönem için 

üç ana Facebook sayfası analiz edilmiştir. Araştırmacı, bu sayfalardan üçünü 

seçmiş ve bu sayfaların çoğunlukla Filistin ve Gazze'deki olaylarla ilgili haber 

içeriği sunduğu için seçim yapmıştır:  

• "Sözcü Avichay Adraee" sayfası, İsrail ordusunun Arapça sözcüsü. 

• "İsrail in Arabic" sayfası. 

• "Filistin Haber Ajansı (WAFA)". 

İçerik analizi metoduna göre, çalışma döneminde toplamda 425 yayın 

yapılmıştır. Bunlardan 178'i Avichay Adraee sayfasında, 102'si "Filistin Haber 

Ajansı (WAFA)" sayfasında, 145'i ise "İsrail in Arabic" sayfasında yer almıştır. 
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Bu sayfaların seçilme nedenleri şunlardır: 

- Bunlar, Facebook yönetimi tarafından onaylanmış sayfalardır ve sosyal 

medya hesaplarının adlarının yanında beliren mavi onay işareti ile doğrulanmıştır.  

- Bu sayfaları birçok kişi takip etmekte ve etkileşimde bulunmaktadır. 

- Bu sayfalar standart Arapça ve halk Arapçası kullanmaktadır. 

- Bu sayfalar çeşitli politik ve entelektüel içeriğe sahiptir. 

Şekil 1: Avichay Adraee" sayfası 

 

Adraei, Arap televizyonlarında, örneğin El Cezire kanalında sık sık 

görünüyor. Arapça konuşan takipçiler ve Arap dünyasından kişiliklerle sosyal 

medya ağlarında gerçekleştirdiği birçok çatışma ve sözlü tartışma ile tanınmıştır. 

Facebook yönetimi tarafından doğrulanmış sayfasında, 2023 yılında takipçi sayısı 

bir buçuk milyonu aşmıştır. 

Adraei'nin sayfasını inceleyerek, Arapça diline ve Arap dünyasına geniş bir 

bilgi sahibi olduğu fark edilir. Yazıları, İsrail ordusunu öven, Yahudi ahlakını 

güçlendiren ve Arapları kışkırtmaya çalışan bir karışım olarak görülmektedir. 

Örneğin, Adraei'nin takipçileri, her Cuma günü düzenli olarak yayınlanan 

Avichay'in "Cuma Sohbeti" içeren bir seriye alışkındır. Bu, Müslümanları Cuma 

gününe hatırlatmak için yıl boyunca kasıtlı ve sürekli bir şekilde yapılmaktadır, 

çünkü Cuma günü Müslümanlar için kutsaldır ve her hafta farklı bir format ve 

tarzda yazılmaktadır . 

Avichai'nin sayfasında Filistin ve Arap mutfağıyla ilgili paylaşımlar da yer 

alıyor. Genelde Arapların, özelde ise Filistinlilerin çoğunun bayramlarda "Hurmalı 
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Kurabiye" pişirdiği biliniyor. Avichai'yi bayramdan bir süre önce bu yazıyı 

yayınlamaya iten de buydu. 

İsrail Arapça Konuşuyor. 

Bu sayfa İsrail Devleti'nin resmi Arapça sayfasıdır ve İsrail İçişleri 

Bakanlığı'nın ofisinden yönetilmektedir. Sayfanın açıklamasında yöneticiler şöyle 

yazıyor: "Bu sayfa İsrail Dışişleri Bakanlığı tarafından oluşturulmuştur: "İsrail 

Dışişleri Bakanlığı bu Facebook sayfasını İsrail Devleti hakkında Arapça bilgi 

kaynağı olarak ve geniş Arap kamuoyunu faaliyetlerinden haberdar etmek amacıyla 

oluşturmuştur." Bu sayfanın takipçi sayısı 2023 yılında 2 milyonu aşmıştır. 

Şekil 2 : İsrail Arapça konuşuyor sayfası 

 

İsrail Dışişleri Bakanlığı, İsrail Devleti hakkında Arapça bilgi kaynağı olarak 

Ağustos 2011'de bu Facebook sayfasını oluşturdu. Sayfa, hükümetin iç ve dış 

faaliyetleri hakkında bilgi ve propaganda fikirlerinin ana kaynağı olduğu için 

İsrail'deki benzerlerine kıyasla en popüler ve aktif sayfa olarak kabul ediliyor. 

Sayfanın yöneticileri, İsrail'deki yaşamın gelişimini izleyen, Arapların 

bayramlarını, dini ve milli günlerini kutlayan ve Arap yemekleri, sanatı, şiiri ve 

özellikle Arap ve Filistin kültürünün diğer konuları hakkında yazılar ve videolar 

yayınlayarak Arap izleyicilerle etkileşime geçiyor. Fikirlerini pazarlamak için bazı 

tarihi ve coğrafi argümanlara da sahipler, bu da Arap gençleriyle aralarında 

gerçekleşen tartışmalarda açıkça görülüyor. 
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Filistin Haber Ajansı'nın (Wafa) sayfası: 

Wafa, Filistinli siyasetçi Ziad Abdel Fattah tarafından 1972 yılında kurulan 

Filistin Devleti'nin resmi haber ajansıdır. 

Kuruluşundan bu yana Wafa'nın çalışmaları Filistin haberlerini, özellikle de 

Filistin Devrimci Güçleri Genel Komutanlığı tarafından yayınlanan askeri 

bildirileri bildirmeye odaklanmıştır, ancak bu çalışma her türlü ulusal olayı, Filistin 

diasporası haberlerini ve Filistin davasıyla ilgili her şeyi bildirmeyi içerecek şekilde 

genişlemiştir. Wafa, 2010 yılında şu anda 740.000'den fazla takipçisi olan bir 

Facebook sayfası kurmuştur. 

Şekil 3 : Filistin Haber Ajansı 

 

 

 

İçerik Kategorilerine Ilişkin Analitik Çalışmanın Sonuçları: 

Analitik çalışmanın ilk bölümü, kültürel normalleşme konusuyla ilgili olarak 

Avichai Adrai, Israel in Arabic ve Wafa Palestinian in Arabic'in Arapça 

sayfalarında İsrail propagandasındaki konu kategorilerini, en öne çıkan konuları 

belirleyerek ve kullanılan en önemli propaganda yöntemlerini ve türlerini 

tanımlayarak göstermektedir. 

Tablo 1, Gazze'deki olaylar hakkında seçilen üç Facebook sayfasında İsrail 

propagandası tarafından ele alınan konuların oranlarını ve çalışma için belirlenen 

süre boyunca Facebook yönetimi tarafından üç sayfadan silinen gönderilerin 

sayısını göstermektedir: 
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Tablo 1: Silinen yüzdesi 

Propaganda 

Avichay Adraee 
İsrail Arapça 

konuşuyor 
WAFA 

F % F % F % 

Birinci Ay 3 1.5 8 4.7 45 19.4 

Ikinci Ay 6 3 11 6.5 56 24.2 

Üçüncü Ay 2 1 4 2.3 28 12 

Toplam 189 5.5 168 13.5 231 55.4 

 

 Yukarıdaki tabloda yer alan sonuçlardan, Facebook yönetiminin Avichai 

Adrai'nin sayfasındaki paylaşımların sadece %1,5'ini çalışmanın ilk ayında, %3'ünü 

ikinci ayında ve %1'ini üçüncü ayında sildiğini görebiliriz. Israel Speaks Arapça 

sayfasına gelince, Facebook yönetiminin ilk ayda %4,7'sini, ikinci ayda %6,5'ini ve 

üçüncü ayda %2,3'ünü sildiğini not ediyoruz. Wafa sayfasındaki gönderilere 

gelince, Facebook yönetiminin Gazze'deki olaylarla ilgili gönderilerin %19.4'ünü 

sildiğini, ikinci ayda gönderilerin yaklaşık %24.2'sini sildiğini ve üçüncü ayda 

yaklaşık %12'sini sildiğini not ediyoruz; bu da Facebook yönetiminin Filistin ulusal 

sayfalarında yer alan ve özellikle İsrail'in Filistin halkına yönelik saldırılarını, 

evlerin ve hastanelerin yıkılmasını ve sivillerin öldürülmesini gösteren gönderilere 

ilişkin büyük bir önyargıya sahip olduğunu göstermektedir. Ayrıca, Facebook 

yönetiminin Wafa'nın sayfasını kapatmadığını, sadece gönderileri sildiğini, bunun 

da gönderilerin Facebook politikasını ihlal etmediğini gösterdiğini, çünkü işgalin 

suçları hakkındaki gerçeği gösteren gönderilere karşı açık bir önyargı olduğunu, 

böylece dünyadaki insanlardan büyük miktarda bilginin gizlenmektedir.  

Tablo 2: Propaganda  konuları 

propaganda  konuları 

 

Avichay 

Adraee 

İsrail Arapça 

konuşuyor 
WAFA 

F % F % F % 

Dini konular 14 8 26 18 23 23 

Ateşkes 38 21 24 17 19 19 

Siyasi olaylar 29 16 12 8 32 31 
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Kamu binalarının ve hizmet merkezlerinin 

yıkılması 
5 3 0 0.00 7 7 

Vandalizm ve yıkım 7 4 5 3 3 3 

Mahkumlar 52 29 17 12 12 12 

Barış ve birlikte yaşama 30 17 35 24 3 3 

Sivilleri hedef almak 3 2 9 6 1 1 

Şiddete teşvik 0 0.00 18 12 2 2 

Total 178 100 145 100 102 100 

 

Bir önceki tablodaki veriler bunu göstermektedir: 

Avichai Adrai'nin sayfasında, gündeme getirilen konular ağırlıklı olarak %29 

ile insanlara hitap etmek için Hamas'taki İsrailli mahkumlarla ilgili konulara, 

ardından %21 ile İsrail'in ateşkes arayışında olduğunu belirtmek için ateşkes ve 

ateşkesle ilgili konulara, ardından İsrail hükümet sözcüsünün Siyonistlere karşı 

cinayet işleyenlerin Filistinliler olduğunu belirttiği barış, birlikte yaşama ve siyasi 

olaylarla ilgili konulara, ardından %8 ile dini konulara odaklanırken, IDF sözcüsü 

İsrail güçleri tarafından bırakılan yıkım, yıkım ve öldürmeyi görmezden geldi. 

 - İsrail Arapça Konuşuyor 

"İsrail Arapça Konuşuyor" sayfasında barış ve bir arada yaşama konuları %24 

ile ilk sırada yer alırken, bunu yaklaşık %18'lik benzer yüzdelerle ateşkes ve dini 

konular, ardından %12 ile Filistinlilerden geliyormuş gibi gösterilen şiddete 

odaklanan konular ve yine %12 ile Hamas'ın elindeki İsrailli mahkumlarla ilgili 

konular takip etmektedir. Yüzdelerden İsrail Arapça Konuşuyor sayfasının ağırlıklı 

olarak İsrail'in bir arada yaşama, barış, sevgi ve ateşkes arayışını göstermeye 

odaklandığını görebiliyoruz. 

- Filistin Ajansı Wafa sayfası 

Wafa sayfasında siyasi olaylar %31 ile ilk sırada yer alırken, bunu %23 ile 

dini olaylar, %19 ile sükunet ve ateşkes konuları, %12 ile Filistinli mahkumlar ve 

hakları ve %7 ile İsrail ordusunun neden olduğu yıkım takip etmektedir. 

Sonuçlardan, İsrail ordusu tarafından uygulanan öldürme ve yıkımı gösteren 

paylaşımların az olduğunu görebiliyoruz, çünkü Facebook yönetimi İsrail 



 

57 

 

ordusunun Filistin halkına yönelik eylemleri ve katliamlarıyla ilgili paylaşımların 

çoğunu taraflı bir şekilde silmiştir. 

Sonuçlara göre israil'de Filistinliler ve İsrailliler arasında hayatın ne kadar 

sorunsuz olduğunu göstermenin yanı sıra, Filistinli vatandaşların çoğunun 

durumdan memnun olduğunu, kendilerini güvende ve huzurlu hissettiklerini ve 

onları birleştiren şeylerin onları bölen şeylerden daha fazla olduğunu göstermenin 

yanı sıra, dini olaylar İsrail propagandasının önceliklerinde önemli bir yer tuttu. 

Her bir sayfanın öncelikleri İsrail propagandası tarafından ele alınan 

konularda farklılık gösterirken, Avichai Adrai'nin sayfasına bakıldığında ilginin 

daha çok Ramazan Bayramı, Cuma ve Ramazan gibi bayramlarda Müslümanları 

tebrik etmek gibi dini günlerle ilgili konularda olduğu göze çarpmaktadır. Sayfa 

aynı zamanda Adrai'nin en sevdiği Arapça şarkıları yayınlamak ve doğum günlerini 

veya yeni albümlerini kutlayarak birçok Arap sanatçıyla diyalog kurmak veya 

açıklık ve açıklığı ve İsraillilerin bu şarkıları ne kadar sevdiğini ifade etmek için 

bazı ünlü Arapça şarkıları İsrailli şarkıcıların sesleriyle paylaşmak gibi sanatsal 

konularla da ilgileniyor. 

"İsrail Arapça Konuşuyor" sayfası kültürel paylaşımlarını barış ve bir arada 

yaşama konularına odaklayarak İsrail'deki yaşamın güzel yanlarını, Müslümanların 

ve İsraillilerin nasıl barış içinde yaşadıklarını göstermeye ve onları birleştiren 

şeylerin ayıran şeylerden daha fazla olmasını sağlamaya çalışıyor. Paylaşımların 

çoğu, Müslümanlar ve Yahudiler arasındaki benzer ibadetlerin yanı sıra onları 

birbirine bağlayan dostluk ve ilişkileri, yaşam tarzını, geçim kaynaklarını, ortak 

gelenek ve görenekleri vurgulamayı amaçlıyor. 

Filistin Haber Ajansı (Wafa) sayfası da Filistin halkıyla ilgili her şeyle 

ilgileniyor ve İsrail ordusunun Gazze'deki yıkım ve katliamlarının yanı sıra dini 

günler ve Müslümanlara yönelik tebrikleri göstermeye çalışıyor. Oranlar okunarak 

da gözlemlenmiştir. Sayfaların çoğu barış ve bir arada yaşama konusunu göstermek 

için çalışmaktadır. 

Propaganda yöntemleri kategorisi: 

Tablo 3, çalışmanın belirli bir döneminde özellikle Filistin ve Gazze'deki 

olaylar konusunda Facebook yönetimi tarafından izin verilen tüm propaganda 
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yöntemlerinin oranlarını ve frekanslarını göstermekte olup sonuçlar aşağıdaki 

gibidir: 

           Tablo 3: Propaganda yöntemleri kategorisi 

Propaganda yöntemleri 
Avichay Adraee 

İsrail Arapça 

konuşuyor 
WAFA 

F % F % F % 

Tekrarlama 55 31% 32 22% 13 13% 

Terminoloji 15 8% 11 8% 17 17% 

Zihinsel görüntü 21 12% 26 18% 6 6% 

Dikkati başka yöne çekmek 21 12% 1 1% 34 33% 

Dini argüman 23 13% 28 19% 3 3% 

Ünlü şahsiyetler 21 12% 8 6% 6 3% 

İkna 1 1% 8 6% 9 9% 

Yalan ve Uydurma 9 5% 22 15% 2 2% 

Kısmen doğru 2 1% 3 2% 2 2% 

Şüphe 1 1% 5 3% 1 1% 

Diğerleri 9 5% 1 1% 9 9% 

Toplam 178 100 145 100 102 100 

 

Bir önceki tablodaki veriler şunu göstermektedir: 

Tekrarlama yöntemi Avichai Adrai'nin sayfasında yüzde 31 ile ilk sırada yer 

almaktadır. İkinci olarak, zihinsel imaj yöntemi 

dikkati başka yöne çekme, dini argümantasyon ve ünlü şahsiyetleri 

kullanma21 yöntemlerinin her biri yaklaşık %5 ile yalan haber yayma yöntemi için 

yaklaşık %12'lik benzer yüzdelere sahiptir. 

- İsrail Arapça Konuşuyor 

Tekrarlama yöntemi yaklaşık %22 ile kullanım açısından ilk sırada yer 

alırken, bunu %19 ile dini içeriğe güvenme, %18 ile zihinsel imaj yöntemi, %15 ile 

manipülasyon ve aldatma yöntemi, her bir yöntem için %6 ile terminoloji yöntemi 

ve ünlü yöntemi takip etti. 

Filistin Haber Ajansı'nın (Wafa) sayfasında: 
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Filistin Haber Ajansı (Wafa) sayfasında Gazze'deki olaylara dikkat çekme 

yöntemi yoğun olarak kullanılırken (%33), bunu terminoloji kullanımı (%17), 

tekrarlama (%13), ikna etme (%9), zihinsel imaj (%6) ve diğer yöntemler (%9) 

takip etmiştir. 

Sonuçlara göre arapça yayın yapan İsrail Facebook sayfalarının Gazze'deki 

olaylarla ilgili kullandığı propaganda yöntemleri çok sayıdaydı ve paylaşımların 

çoğu birden fazla propaganda yöntemi içeriyordu. Genel olarak, dört yöntem en 

fazla ilgiyi görmüştür: tekrarlama, zihinsel imaj, terminoloji ve dini hac yöntemleri. 

Bu yöntemlerle diğer yöntemler arasındaki göreceli farklılık açıktı, bu da bu 

sayfaların kültürel normalleşme konusunda aynı propaganda yöntemlerine ve 

benzer bir propaganda stratejisine dayandığını kanıtlıyor. 

Tekrarlama, dini temalarda ve Müslüman bayramlarına duyulan büyük ilgide 

görüldüğü gibi, bu sayfalardaki en popüler teknikti. Örneğin, bu sayfalar kendilerini 

tek bir bayram tebriği sunmakla sınırlamamış, bunun yerine şekil ve içerik 

bakımından farklı olan tebrikleri tekrar tekrar sunmuşlardır. İsrail propagandası 

tekrarı tercih eder çünkü bu, bilgi ve fikirleri teyit etmede ve insanların zihninde 

sağlamlaştırmada başarılı ve etkili bir tekniktir. Bir konu defalarca tekrarlanarak 

bilinçaltına yerleştirilir.  

Zihinsel imaj yöntemi, insanların zihninde belirli bir konuya ilişkin olumlu ya 

da olumsuz bir zihinsel imaj oluşmasına katkıda bulunan bir yöntemdir. İsrail 

propagandası bu sayfaları, İsrail ve halkı hakkında barış ve Filistinlilerle bir arada 

yaşama kavramlarıyla ilgili çeşitli olumlu imajlar oluşturmak ve İsrail halkının 

barışçıl, barış ve güvenlik içinde yaşamaya istekli olduğunu vurgulamanın yanı sıra 

İsrailli kişiliğin nazik, merhametli ve açık fikirli olduğunu kanıtlamak için 

kullanmıştır. 

Bu zihinsel imaj, pazarlarda, insanlar arasında ve hatta farklı milletlerden ve 

dinlerden askerler arasında kamusal yaşam sahneleri gösterilerek, örneğin İsrail 

Savunma Kuvvetleri (IDF) saflarındaki Müslüman bir askerin oruç tutarken tüm 

ibadetlerini yerine getirmesi gösterilerek desteklenmektedir. Dua ederken vs. 

Örneğin bir videoda Arap bir restoran sahibine İsrail'deki yaşam sorulduğunda 

"Yafa'da Yahudiler, Araplar ve Hıristiyanlarla birlikte yaşıyoruz, her şey yolunda 

ve Yahudilerle barış içinde yaşıyoruz" diyor. Videoların birçoğunda üniformalı 
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askerlerin, savaştan ve askeri görevlerden uzak yeni bir asker imajı gösterme 

çabasıyla yüzlerinde gülümsemeyle Müslümanların Ramazan ya da bayramını 

kutlayan mesajları da yer alıyor. 

Zihinsel imaj sabitleme yöntemi, Arap kamuoyunun zihninde psikolojik 

bariyeri kırmak, İsrail ile Arap halkları arasındaki ahlaki mesafeyi azaltmak ve 

güvenliği sağlayan bir devlet imajı oluşturmak için amaçlı ve kasıtlı bir şekilde 

kullanıldı. Ve Filistinlilerin haklarını ve onlara güvenli bir yaşamı garanti eden bir 

devlet imajını yerleştirmek. Dolayısıyla bu, Filistinlilerin geri kalanına katılmaları 

için bir davet ve Arap halkına da İsrail ile anlaşmaları ve normalleşmeleri için bir 

davettir, zira aralarındaki ortak alan geniştir ve onları birleştiren şeyler ayıran 

şeylerden daha fazladır. 

Dini argümantasyon yöntemi oldukça popülerdi ve birçok yayında 

tekrarlandı, çünkü İsrail propagandası her fırsatta veya krizde tavsiye ve rehberlik 

sağlamak için bazı şeyhleri ağırlayarak kasıtlı olarak bütünleşik bir dini söylemi 

yönlendiriyor. Örneğin, Avichai Adrai yazılarının çoğunda Kuran'a ve Peygamber 

Muhammed'in sözlerine atıfta bulunarak ve sahabe ve salihlerin olay ve 

hikayelerinden ilham alarak dini bir tema sunmaktan çekinmiyor. Buna ek olarak, 

bu sayfalar birçok videoda dini çeşitliliği vurgulamakta ve şeyhleri, hahamları ve 

rahipleri bir arada yaşamayı, barışı ve kardeşliği kolay anlaşılır ve net bir mesajla 

teşvik eden mesajlarda bir araya getirmektedir. 

Propaganda hedefleri kategorisi 

Tablo 4 çalışma için belirlenen dönemde Gazze'deki olaylar konusunda 

Facebook yönetimi tarafından izin verilen propaganda hedeflerinin oranlarını ve 

sıklığını göstermektedir, sonuçlar aşağıdaki gibidir: 

Tablo 4: Propaganda hedefleri 

Propaganda hedefleri Avichay Adraee İsrail Arapça konuşuyor WAFA 

Propaganda hedefleri F % F % F % 

Highlighting coexistence 29 16% 48 33% 31 30% 

Showing the facts 11 %  6  4 3% 26 26% 
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Focusing on the enemy 55 31% 20 14% 19 19% 

Show strength 35 20% 28 19% 2 2% 

Influencing public opinion 57 29% 44 30% 20 19% 

Other 1 1% 1 1% 4 4% 

Total 178 100 145 100 102 100 

 

Bir önceki tablodaki veriler şunu göstermektedir: 

- Avichai Adrai 

31'i düşmana, %29'u kamuoyunu etkilemeye, %20'si güç göstermeye, %16'sı 

bir arada yaşamaya ve sadece %6'sı gerçekleri göstermeye İsrail'in Filistinlilere 

yönelik propagandasının hedefleri olarak odaklanmıştır. 

- İsrail Arapça Konuşuyor 

Israel Speaks Arapça sayfasındaki veriler, bu sayfanın propaganda 

hedeflerinin %33 oranında bir arada yaşama ve barışı göstermeye, %30 oranında 

kamuoyunu etkilemeye, %19 oranında gücü göstermeye, %14 oranında düşmana 

odaklanmaya ve %4 oranında gerçekleri göstermeye odaklandığını göstermektedir. 

- Wafa Sayfası 

Sonuçlar, Wafa sayfasının Gazze'deki olaylar bağlamında bu gazetenin 

propaganda hedefleri olarak %30 oranında bir arada yaşama ve barışa, %26 

oranında gerçekleri göstermeye, %19 oranında kamuoyunu etkilemeye ve düşman 

hakkındaki gerçeği göstermeye ve %2 oranında güç göstermeye odaklandığını 

göstermektedir. 

Sonuçlara göre Avichai Adrai'nin sayfası ile Israel Speaks Arabic'in sayfası, 

birlikte yaşama, barış ve kamuoyunu etkilemeye odaklanarak Arap izleyicilere 

hitap etme ve onları normalleşmeye davet etme hedefine ulaşma konusunda 

benzerlik göstermektedir. Bu sayfalar, Arap takipçilerini İsrail ile ilişkilerini 

etkileyen konulara dayanarak normalleşmeye hazırlamaya çalışıyor ve bu çağrılar 

bazen doğrudan ve net oluyor. İsrail Dışişleri Bakanlığı sözcüsü Yawar Ben-Dor'un 

Israel Speaks Arabic sayfasında yayınlanan bir videosunda söyledikleri buna bir 

örnektir: "Normalleşme kelimesi ille de olumsuz bir anlam taşımıyor. Normalleşme 
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İsrail'in arzusunu yansıtır. Normalleşme İsrail'in bölge halklarıyla normal ilişkiler 

kurma arzusunu yansıtmaktadır. 

Müslümanlar ve Yahudiler arasında bir arada yaşamayı vurgulama hedefine 

gelince, bunun bir kısmı Filistin tarafına, diğer kısmı da Arap izleyiciye yöneliktir; 

çünkü bu, düşmanlık fikrini ortadan kaldırmak amacıyla bazı kanaatleri 

değiştirmeye çalışan bir stratejidir. Filistin ve Arap hafızası ve bu ilişkinin barışçıl 

yanını gösterme ısrarı ve kültürel boyut, Arap toplumlarını İsrail'in barış ve bir 

arada yaşama çağrısı yapan bir devlet olduğuna ikna etme konusunda büyük bir 

mesafeyi kısaltmaktadır. 

İsrail aynı zamanda gücünü göstermeye ve imajını güzelleştirmeye 

çalışmaktadır; Avichai Adrai ve Israel Speaks Arabic'in sayfasındaki paylaşımlar 

İsrail'i Orta Doğu'da güzel, gelişmiş ve demokratik bir devlet ve aynı zamanda 

kendisine karşı çıkan herkesi yenebilecek güçlü ve muktedir bir devlet olarak 

göstermeye çalışmaktadır. 

Propaganda Modelleri 

Tablo 5 çalışma için belirlenen dönemde Gazze'deki olaylar konusunda 

Facebook yönetimi tarafından izin verilen propaganda modellerinin yüzde ve 

frekanslarını göstermekte olup sonuçlar aşağıdaki gibidir: 

Tablo 5 : Propaganda Modelleri 

propaganda modelleri 
Avichay Adraee İsrail Arapça konuşuyor WAFA 

F % F % F % 

Text with picture 73 41% 80 55% 42 41% 

Text with video 57 32% 30 21% 31 30%  

Picture 36 20% 20 14% 15 15%  

Text 12 7% 15 10% 41 14% 

Total 178 100 145 100 102 100 

Bir önceki tablodaki veriler şunu göstermektedir: 

- Avichai Adrai 

Avichai Adrai'nin sayfasındaki üç sayfada odaklanılan reklam biçimlerine 

ilişkin araştırma kapsamında, Adrai'nin sayfasında ilk sırada %41 ile görselli metin 
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biçimi yer alırken, bunu %32 ile videolu metin biçimi takip etti. Resim formatı ise 

%20'ye ulaşırken, sayfada kullanılan reklam formları içindeki metin %7'lik bir oran 

elde etti. 

- İsrail Arapça Konuşuyor 

Israel Speaks Arapça sayfası için, metin ve görüntü ile temsil edilen reklam 

biçimi %55 ile ilk sırada yer alırken, bunu %21 ile video ile temsil edilen metin 

izlemiştir. Görüntü (yüzde 14) ve tek başına metin (yüzde 10) çalışma süresince 

benimsenen reklam modelleri arasında yer aldı. 

 - Wafa Page 

Filistin Haber Ajansı (Wafa) sayfasında, çalışmanın belirli bir döneminde 

sayfada kullanılan reklam modelleri arasında ilk sırada %41 ile görüntülü metin, 

ikinci sırada %31 ile görüntülü metin, üçüncü sırada %15 ile tek başına görüntü ve 

dördüncü sırada %14 ile tek başına metin yer almıştır. 

Sonuçlardan, içinde bulunduğumuz çağda bilginin, kültürün ve medyanın en 

önemli araçlarından biri haline gelen görsellerin hakimiyeti ve imaj çağı olması 

nedeniyle reklam sürecinde video ve imaj kullanımının önemli olduğu açıktır. 

Görüntü ve video, inanma ve yalan söyleme kavramından başlayan bir güce 

sahiptir, görsel görme inanmanın temelidir ve görüntünün sesler, renkler ve efektler 

gibi yeni tekniklerle canlandırılmasıyla izleyicinin görsel görme ve işitsel 

duyumlarını yükseltir ve onları kazanır, özellikle görüntünün veya videonun 

yanında fikri daha fazla netleştiren ve özetleyen kısa bir yorumla metin bulunursa, 

konunun daha iyi ve daha hızlı anlaşılmasına yardımcı olur. Amerikalı fotoğrafçı 

Edward Steichen şöyle der: "Tek bir görüntü on bin kelimenin yerini tutabilir, yeter 

ki ona on kelime eşlik etsin" (Hoshyar, 2015). İnsan bilincine mantıksal bir sırayla 

ve nispeten yavaş bir şekilde giren metinsel veya sözlü bir açıklamanın aksine, 

görsel bilgi, netliği ve özgüllüğü nedeniyle, okuyucuyu büyük bir duygusal güçle 

etkileyebileceğinden, kendini hemen zihne empoze eder. 
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SONUÇ VE ÖNERİLER 
 

Bu çalışma temel olarak Arapça konuşulan sosyal medya sayfalarında İsrail 

propaganda yöntemlerini ve başta Facebook olmak üzere sosyal medya sitelerinin 

ve diğer web sitelerinin Filistin içeriğini sınırlamak ve İsrail içeriğini desteklemek 

için nasıl çalıştığını, propaganda biçimlerinin, propaganda hedeflerinin ve 

propaganda çerçevesinde çalışma için seçilen sayfalarda odaklanılan modellerin 

neler olduğunu belirlemeyi amaçlamıştır. 

Bu çalışma, İsrail ordu sözcüsü Avichai Adrai'nin sayfası ve Israel Speaks 

Arapça sayfası olmak üzere iki İsrail sayfasına ve Wafa adlı bir Filistin sayfasına 

odaklanarak içerik analizine dayanmaktadır. Araştırmacı, Aralık 2023'ten 1 Mart 

2024'e kadar üç aylık bir süre boyunca bu sayfalardaki paylaşımları takip etmiştir. 

Bu çalışma içerik analizi yöntemine dayanmaktadır. Bu metodoloji 

aracılığıyla, Facebook'taki İsrail sayfalarının medya içeriği, Facebook politikası 

çerçevesinde Wafa sayfasında yayınlanan medya içeriği ile karşılaştırılmıştır. Bu 

yöntem, etkinliği artırmak amacıyla fenomenler veya ilgili olaylar hakkında veri, 

bilgi ve yorum elde etmek için bilimsel bir çaba olarak benimsenmiştir. Mevcut 

koşullar, elde edilen bilgilerin önceden belirlenmiş kriterlerle veya seçilmiş ve 

hazırlanmış seviyelerle karşılaştırılması yoluyla değerlendirilir.  

İçerik analizi çalışmasının ana bulguları aşağıdaki noktalarda özetlenebilir: 

Yukarıdaki tablodaki sonuçlardan, Facebook yönetiminin Gazze'deki 

olaylarla ilgili paylaşımların %19,4'ünü sildiğini, ikinci ayda paylaşımların yaklaşık 

%24,2'sini sildiğini ve üçüncü ayda yaklaşık %12'sini sildiğini görüyoruz; bu da 

Facebook yönetiminin Filistin ulusal sayfalarında yer alan ve özellikle İsrail'in 

Filistin halkına yönelik saldırılarını, evlerin ve hastanelerin yıkılmasını ve sivillerin 

öldürülmesini gösteren paylaşımların büyük bir yüzdesinin silindiği paylaşımlar 

konusunda büyük bir önyargıya sahip olduğunu göstermektedir. Ayrıca, Facebook 

yönetiminin Wafa'nın sayfasını kapatmadığını, sadece gönderileri sildiğini, bunun 

da gönderilerin Facebook politikasını ihlal etmediğini gösterdiğini, çünkü işgalin 

suçları hakkındaki gerçeği gösteren gönderilere karşı açık bir önyargı olduğunu, 

böylece dünyadaki insanlardan büyük miktarda bilginin gizlendiğini ve Filistin'de 

neler olduğunu gösterdiğini not ediyoruz. 



 

65 

 

Seçilen sayfaların odaklandığı propaganda hedeflerine gelince, Avichai 

Adrai'nin sayfasında, gündeme getirilen konular çoğunlukla insanlara hitap etmek 

için Hamas'ın elindeki İsrailli mahkumlarla ilgili konulara (%29), daha sonra 

İsrail'in ateşkes arayışında olduğunu göstermek için ateşkes ve ateşkesle ilgili 

konulara (%21), daha sonra İsrail hükümet sözcüsünün Siyonistlere karşı cinayet 

işleyenlerin Filistinliler olduğunu belirttiği barış, birlikte yaşama ve siyasi olaylarla 

ilgili konulara, daha sonra dini konulara (%8) odaklanırken, IDF sözcüsü İsrail 

güçlerinin neden olduğu yıkım, tahribat ve öldürmeyi görmezden geldi. 

Bu sayfaların propagandada kullandıkları yöntemlere gelince: 

Tekrarlama yöntemi Avichai Adrai'nin sayfasında yüzde 31 ile ilk sırada yer 

aldı. İkinci olarak, zihinsel imaj yöntemi 

ve ünlü kişileri kullanma yöntemi21 yaklaşık %12'lik benzer yüzdelerle, her 

bir yanlış haber yayma yöntemi yaklaşık %5 ile ilk sıralarda yer almıştır. 

Israel Speaks Arapçasayfasında, tekrarlama yöntemi yaklaşık %22 ile 

kullanım açısından ilk sırada yer alırken, bunu %19 ile dini içeriğe dayanma, %18 

ile zihinsel imaj yöntemi, %15 ile manipülasyon ve aldatma yöntemi, her bir 

yöntem için %6 ile terminoloji yöntemi ve ünlü kişi yöntemi takip etmiştir. 

Öte yandan, Afkai Adrai'nin sayfası İsrail'in Filistinlilere yönelik 

propagandasının hedefleri olarak %31 oranında düşmana ve onun gerçekliğini 

göstermeye, %29 oranında kamuoyunu etkilemeye, %20 oranında güç göstermeye, 

%16 oranında bir arada yaşamayı göstermeye ve sadece %6 oranında gerçekleri 

göstermeye odaklanmıştır. Israel Speaks Arapça sayfasına ilişkin veriler, bu 

sayfanın propaganda hedeflerinin %33 oranında bir arada yaşama ve barışı 

göstermeye, %30 oranında kamuoyunu etkilemeye, %19 oranında gücü 

göstermeye, %14 oranında düşmana odaklanmaya ve %4 oranında gerçekleri 

göstermeye odaklandığını göstermektedir. Wafa sayfasına gelince, sonuçlar bu 

sayfanın Gazze'deki olaylar bağlamında bu gazete tarafından uygulanan 

propagandanın hedefleri olarak bir arada yaşama ve barışa %30, gerçekleri 

göstermeye %26, kamuoyunu etkilemeye ve düşman hakkındaki gerçeği 

göstermeye %19 ve gücü göstermeye %2 oranında odaklandığını göstermektedir. 
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Avichai Adrai'nin sayfasındaki propaganda biçimlerine ilişkin araştırma 

kapsamında, Adrai'nin sayfasında %41 ile görüntülü metin ilk sırada yer alırken, 

bunu %32 ile videolu metin takip etti. Resim formatı ise %20'ye ulaşırken, sayfada 

kullanılan tanıtım formları içindeki metin %7'ye ulaştı. Israel Speaks Arapça 

sayfası için, görselli metin ile temsil edilen reklam biçimi %55 ile ilk sırada yer 

alırken, bunu %21 ile videolu metin takip etti. Yüzde 14 ile görüntü ve yüzde 10 ile 

tek başına metin, çalışma süresince benimsenen tek reklam biçimleriydi. Filistin 

Haber Ajansı (Wafa) sayfasında, çalışmanın belirli bir döneminde sayfada 

kullanılan tanıtım modelleri arasında %41 ile görüntülü metin ilk sırada yer alırken, 

bunu %31 ile videolu metin, %15 ile tek başına görüntü ve %14 ile tek başına 

metin takip etmiştir. 

- Sonuçlardan, İsrail sayfalarındaki propaganda söyleminin esas olarak resmi 

İsrail kaynaklarına (yani İsrail tarafında üretilen kaynaklara) dayandığı görülebilir 

ve bu kaynaklara olan güven, Arap izleyiciye sunulan bu propaganda mesajlarını 

üretmek için ne kadar çok çalışıldığını doğrulamaktadır ki bu da medya alanında 

kadro ve teknisyenlerden oluşan entegre bir ekip gerektirmektedir. 

- Çalışma verileri, "videolu metin ve görüntülü metin" modelinin İsrail 

propagandasında en sık kullanılan propaganda biçimleri kategorisinde ilk sırada yer 

aldığını gösteriyor ki bu da İsrail propagandasında alıcıyla doğrudan yüz yüze 

iletişim kavramının önemini ortaya koyuyor. Avichai Adrai, Filistin Haber Ajansı 

(Wafa) veya bazı askerlerin videolarında tekrarlanan bu bakışlar, psikolojik bariyeri 

kırmaya ve Arap halkları ile işgal ordusu arasındaki ahlaki mesafeyi azaltmaya 

yöneliktir. 

Bu çalışmanın sonuçları Islam Alhalayqa ,(2018) ;  Ons Boujelbene (2002);  

Hoda Ahmed Naeem (2017) ve Hamza İsmail Ebu Şanab (2017). çalışmasıyla 

tutarlıdır. 

İsrail propagandasının, İsrail'i bir arada yaşama ve barış devleti olarak 

göstermeye çalıştığı, Filistinlileri ise terörist, medeniyetsiz ve bölgedeki tek 

demokratik devlet olarak lanse ettiği, başta Facebook olmak üzere sosyal medya 

platformları tarafından da desteklendiği tespit edilirken, Filistinli gazeteci Nisreen 

Razinin yaşadıklarını "Yazdıklarımız ulaşmıyor" sözleriyle anlattı. Razeen, 

Hamas'ın El Aksa saldırısına karşılık İsrail'in Gazze'ye saldırı başlatmasından bu 
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yana memleketinde yaşananları haberleştirmeye başladıktan sonra Facebook 

sayfasında yazdıklarının silindiğini söyledi. 

Rezayn, Asharq Al-Awsat'a yaptığı açıklamada, Filistinlilerle ilgili içeriklerin 

silindiğini ve takipçilerinin paylaşımlarının, özellikle de İsrail ordusu tarafından 

şiddete maruz kalan çocukların fotoğraflarının "erişilemezlik" nedeniyle 

kullanılamadığını söyledi. Ayrıca siteden kısıtlamaya ilişkin mesajlar aldığını da 

açıkladı. 

Uluslararası ilişkiler, strateji ve uluslararası çatışma uzmanı Anis El-Kassas, 

geçtiğimiz günlerde İsrail'in Gazze'ye yönelik saldırısı hakkında yalan haber örneği 

olarak Politico dergisinde yer alan bir raporun linkini paylaştıktan sonra Facebook 

hesabında kısıtlamalarla karşılaştı. Kassas Asharq Al-Awsat'a şunları söyledi "İki 

günlük bir kısıtlama bildirimi aldım." "Bu algoritmalar çıldırmış" dedi. 

Buna rağmen araştırmacı, Facebook hesabının askıya alınmasını önlemek 

için, doğru olsalar bile, davayı destekleyecek herhangi bir bilgi veya gönderi 

yayınlamaktan kaçınmaya çalıştı. "Facebook resmi açıklamaları bile kısıtlamaya 

çalışıyor. "Sadece iki beğeni alan paylaşımlarım da var ve bu normal değil" diye 

ekledi. 

Siyasi araştırmacı bu kısıtlamanın Facebook'un takipçilerine olan saygısını 

azalttığına inanıyor. "16 yıldır Facebook hesabım var ve böyle bir şey daha önce 

hiç olmamıştı" diyen araştırmacı, İsrail'in bakış açısını destekleyen içeriklerin 

yayınlanmasına izin verilmesinin çifte standardın bir kanıtı olduğunu da sözlerine 

ekledi. 

Bu arada Facebook'un sahibi olan ABD merkezli teknoloji devi Meta, Gazze 

çatışmalarının başlamasının ardından internette yasadışı ve yanıltıcı içeriklerin 

yayılmasına karşı ek önlemler alacağını açıkladı. 

Alman haber ajansı DPA'ya göre Meta'dan yapılan açıklamada, Hamas 

militanlarının saldırısını takip eden ilk üç gün içinde şirketin "politika ve 

yönergelerini ihlal ettiği gerekçesiyle İbranice ve Arapça 795.000 içeriği sildiği ya 

da spam'lediği" belirtildi. Açıklamada ayrıca şöyle denildi: "7 Ekim'den sonraki üç 

gün içinde, önceki iki aya kıyasla, Tehlikeli Kuruluşlar ve Kişiler politikamızı ihlal 

ettiği için her gün 7 kat daha fazla İbranice ve Arapça içerik siliyoruz." 



 

68 

 

AFP'nin haberine göre Britton, Salı günü Facebook ve Instagram'ı bünyesinde 

barındıran Meta Group'tan Musk ve Mark Zuckerberg'e, yeni AB politikası 

doğrultusunda "yasadışı içerik ve dezenformasyonun" platformlarından nasıl 

kaldırılacağını açıklayan mektuplar gönderdi. Dijital Hizmetler Yasası'nı 

hatırlatarak 24 saat içinde konuyla ilgili detaylı bilgi vermelerini istedi. 

Dijital platformlar tarafından alınan bu "önlemlere" rağmen, AFP'nin bir 

raporunda, anlaşmazlığın üzerinden geçen bir haftanın ardından, yanlış bilginin 

hacminin ve internette yayılma hızının eşi benzeri görülmemiş olduğu belirtildi. 

AFP'nin haberine göre, uzmanlara göre İsrail ve Hamas arasındaki bu çatışma, 

Facebook ve X gibi önde gelen platformların dezenformasyonla mücadele etme 

becerilerinin azaldığının korkunç bir örneği. 

Kahire'deki Amerikan Üniversitesi Uluslararası İlişkiler ve Kamu Politikası 

Bölümü'nde öğretim görevlisi olan Amr Al-Iraqi, Filistin meselesiyle ilgili içeriğe 

getirilen kısıtlamanın bu platformların açık bir ideolojik önyargısını yansıttığını 

söyledi ve Hamas'ı düzenli bir ordu olan İsrail ordusu karşısında terörist bir hareket 

olarak tanımladı. 

"Algoritmalar matematiksel bir denklem gibidir, girdileri giren ve koşulları 

belirleyen kişinin önyargısına göre çalışırlar" dedi. Facebook gibi platformların 

tarafsız platformlar olmadığını ve asıl krizin bu algoritmaların ilişkilerimize, 

arkadaş çevremize ve önyargılarımıza göre çalışmaması olduğunu, bu nedenle 

bunların artık gerçek sosyal medya platformları değil, devam eden çatışmada 

sahiplerinin önyargılarını ifade eden platformlar olduğunu sözlerine ekledi. 

X ve TikTok'ta Filistin hakkında haber ve analiz hesabı bulunan Mondoweiss, 

TikTok hesabının geçici olarak kapatıldığını bildirdi. Birçok Instagram kullanıcısı 

da hesaplarına getirilen kısıtlamalardan ve canlı yayına geçememekten şikayetçi 

oldu. Paylaşımlarına erişimin engellendiğini bildiren bazı kullanıcılar, içeriklerinin 

Instagram'ın algoritmasını atlatması için farklı yöntemleri listeleyen listeleri 

takipçileriyle paylaştı. 

"Filistinli bir dijital haklar grubu olan Arap Sosyal Medya Geliştirme 

Merkezi Hamama'nın icra direktörü ve kurucu ortağı Nadim Nashif Arab News'e 

yaptığı açıklamada, "Hamama, Filistin'le ilgili içeriğin önde gelen çevrimiçi 
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platformlar tarafından nasıl aşırı denetlendiğini ve aşırı eleştirildiğini defalarca 

belgeledi. 

Nashef sözlerini şöyle sürdürdü: "Bazı medya platformlarının Filistinlilerin 

dijital haklarını korumadığına inandığımızda, sosyal medya platformlarının insan 

hakları konusundaki rol ve sorumluluklarını kabul etmelerini ve platformlarının 

ayrımcılıktan uzak olmasını sağlamak için topluluklarımız aracılığıyla bu 

platformlar üzerinde baskı kurmaya çalışıyoruz". 

Mondoweiss Filistin Haberleri Direktörü Yumna Patel, META ve TikTok 

gibi sosyal medya devlerinin Filistinli seslere uyguladığı propaganda ün iyi 

belgelendiğini söyledi. "Patel, "Şiddetin arttığı ve uluslararası ilginin Filistin'e 

yöneldiği bu gibi zamanlarda bu ihlallerin daha da sıklaştığını görüyoruz. [Bunu 

2021'deki Sheikh Jarrah protestoları sırasında Filistinli Instagram hesaplarının 

propaganda lenmesi, 2023'te Batı Şeria'daki Cenin'e yapılan ölümcül IDF baskınları 

ve şimdi de İsrail'in Gazze'ye savaş ilan etmesiyle tekrar gördük. Dedi. 

Pakistanlı yazar Fatima Bhutto da Instagram'ın kendisini engellediğini ve 

yorumları ve hikayeleri görüntülemeyi sınırladığını söyledi. X'te şunları paylaştı 

"Demokrasilerin ve büyük teknoloji şirketlerinin onay alamadıkları yasadışı 

savaşlar sırasında bilgiyi bastırmak için nasıl birlikte çalıştıkları hakkında çok şey 

öğreniyorum." Instagram'da yayınladığı bir videoda, paylaşımlarının platformdaki 

takipçilerinin akışlarında görünmediğini söyledi. 

"Uygulanan en büyük propaganda  şekli, Instagram hikayelerinde ve 

paylaşımlarında 'Filistin', 'Gazze', 'Hamas' ve hatta 'Kudüs' ve 'Al-Quds' gibi 

anahtar kelimelerden bahseden herhangi bir hesaba ve #. Free Palestine, ve 

#I'mWithPalestine. "Bu paylaşımlar Instagram Keşfet sayfasına girmiyor ve günler 

sonra insanların akışlarında görünüyor". Sosyal medya platformlarını propaganda le 

suçlayan tek yayın Muslim Magazine değildi. Hamas'ın İsrail'e yönelik ilk 

saldırısından günler sonra, ABD merkezli Filistin yanlısı haber kuruluşu 

Mondoweiss, TikTok'un hesabını engellediğini ve ancak çevrimiçi protestoların 

ardından saatler sonra geri yüklediğini söyledi. Filistin merkezli Al-Quds News 

Network, X'te Facebook sayfasının Meta tarafından askıya alındığını paylaştı. 

Son olarak, bu çalışma Filistin'deki durumla ilgili yeterli kaynak ve çalışma 

olmaması ve sosyal medya önyargısı gibi bazı zorluklarla karşılaşmıştır. Bu 
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nedenle araştırmacı, yeni ve bütüncül sonuçlara ulaşmak ve Filistinlilere yönelik 

saldırganlığında İsrail'e yönelik sosyal medya önyargısının etkisini daha iyi 

anlamak için gelecekteki çalışmaların farklı bir zaman diliminde yapılmasını ve 

daha fazla veri elde etmek için farklı sayfaların alınmasını ve söylem analizi veya 

nitel analiz gibi diğer araştırma yöntemlerinin kullanılmasını önermektedir. 
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